
 

  

 
Саморегулируемая организация Ассоциация «Объединение проектных организаций «Энергетическое Сетевое Проектирование» 

119421, Россия , г. Москва, ул. Новаторов, д.7А, к. 2  , www.sro-esp.ru, СРО-П-093-18122009 

Саморегулируемая организация «Профессиональный альянс инженеров-изыскателей» 

101000, Россия , г. Москва,пер.Потаповский,д.5, стр.4.  , www.srogeo.ru, СРО-И-043-25042018 

 
Заказчик: Муниципальное бюджетное учреждения «Экология и природопользование 
городского округа Чехов 
 
Подрядчик: Общество с ограниченной ответственностью Институт «Газэнергопроект» 

 
 

Проект технической документации на новую технику, 
технологию «Установка ГЭС ЭТ обезвреживания 

свалочного газа, применяемая на полигоне 
ТКО «Кулаковский» 

 
 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 
Книга 2. Текстовые и графические приложения 

 

 

 

0848300016518000237/18-2020-ОВОС2 
 
 
 
 
 
 

Изм № док Подпись Дата 
    
    
    

 
2020 

 

ООО Институт «Газэнергопроект» 
www.gazenergostroy.ru 

ул. Троицкая, д.7, стр.4, Москва, 129090  
+7(495)792-39-42 

 E-mail: info@geproekt.ru  
ИНН 7728589306   КПП 770201001 

р/с 40702810402630001496 в АО «Альфа-Банк», Москва 

к/с 30101810200000000593, БИК 044525593 



 



 

 

 

Лист 

 

Изм. Кол.уч 

 

№док. 

Казакова 

 Бегленко 

  

 

Пучкова 

 

Разраб. 

Н.контр. 

 

 

ГИП 

 

 

Подп. 

 

 

 
 

 

 

Дата 

10.20 

10.20 

7

.16 

 

 
0

7.16 10.20 

 

0848300016518000237/18-2020-ОВОС2.С 

ООО Институт 

«Газэнергопроект» 

г. Москва 

 

Стадия 

 
Лист Листов 

1 1  

Установка ГЭС ЭТ обезвреживания 

свалочного газа, применяемая на 

полигоне ТКО «Кулаковский» 

 

Содержание тома 

 

  

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

 

Формат А4 Копировал: 

 

   

С
о
г
л
а
со

в
а
н
о
 

   
   

2 

 
Содержание тома 

 

Обозначение Наименование Примечание 

0848300016518000237/18-2020-ОВОС2.С Содержание тома  

0848300016518000237/18-2020-ОВОС2.Пр Текстовые и графические 
приложения.  

 

 

 



 

 

 

Лист 

 

Изм. Кол.уч 

 

№док. 

Казакова 

 Бегленко 

  

 

Пучкова 

 

Разраб. 

Н.контр. 

 

 

ГИП 

 

 

Подп. 

 

 

 
 

 

 

Дата 

10.20 

10.20 

.

8 0

7.16 10.20 

0848300016518000237/18-2020-ОВОС2.Пр 

ООО Институт 

«Газэнергопроект» 

г. Москва 

 

Стадия 

 
Лист Листов 

 1  

Установка ГЭС ЭТ обезвреживания 

свалочного газа, применяемая на 

полигоне ТКО «Кулаковский» 

 

Текстовые и графические приложения 

 

  

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

 

Формат А4 Копировал: 

 

   

С
о
г
л
а
со

в
а
н
о
 

   
   

3 

 

Список приложений 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ НА ОВОС 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 СПРАВКИ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНОВ 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 РАСЧЁТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.1 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ БИОГАЗА 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.2 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В СТРОИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.3 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ОБОРУДОВАНИЯ 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5 РАСЧЁТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5.1 РАСЧЁТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В СТРОИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5.2 РАСЧЁТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ОБОРУДОВАНИЯ 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5.2.1 УПРОЩЕННЫЙ РАСЧЕТ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ОБОРУДОВАНИЯ (БЕЗ УЧЕТА ФОНА) 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5.2.2 ДЕТАЛЬНЫЙ РАСЧЕТ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ОБОРУДОВАНИЯ (С УЧЕТОМ ФОНА) 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6 РАСЧЕТ УРОВНЯ ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6.1 ПРОТОКОЛЫ ИЗМЕРЕНИЯ ШУМА. СПРАВОЧНЫЕ ДАННЫЕ ПО ШУМОВЫМ 

ХАРАКТЕРИСТИКАМ НА ПЕРИОД РЕКУЛЬТИВАЦИИ 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6.2 РАСЧЁТ УРОВНЯ ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ В СТРОИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6.3 ШУМОВЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОБОРУДОВАНИЯ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6.4 РАСЧЕТ ЗВУКОИЗОЛЯЦИИ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6.5 РАСЧЕТ ШУМА, ПРОНИКАЮЩЕГО ИЗ ПОМЕЩЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИЮ В ПЕРИОД 

ЭКСПЛУАТАЦИИ 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6.6 РАСЧЕТ ШУМА В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 



 

 

 

 

 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 
Подп. 

 
Дата 

0848300016518000237/18-2020-ОВОС2.Пр 

 

Лист 

К

.  

 

  

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

Формат А4 Копировал: 

 

 

Л

ист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 
Техническое задание на ОВОС 

 



 
СОГЛАСОВАНО  
Генеральный директор 
ООО Институт «Газэнергопроект» 
 
 
 
____________________ Д.В. Сучков 
«______» ______________ 2020 г. 

УТВЕРЖДАЮ 
  Директор  
  Муниципального бюджетного учреждения 
«Экология и природопользование 
городского округа Чехов» 

 
_________________ Е.Ю. Ашифина 
«______»_____________ 2020 г. 

 
 

 
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

на выполнение работ по оценке воздействия на окружающую среду 
новой техники, технологии «Установка ГЭС ЭТ обезвреживания 
свалочного газа, применяемая на полигоне ТКО «Кулаковский» 

Выполняемые работы Проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
новой техники, технологии «Установка ГЭС ЭТ 
обезвреживания свалочного газа, применяемая на полигоне 
ТКО «Кулаковский» 

Заказчик Муниципальное бюджетное учреждение «Экология и 
природопользование городского округа Чехов»; 
Почтовый и фактический адрес: 
142306, Московская область, г. Чехов, ул. Солнышевская, д.3а; 
тел.: 8(49672) 68283; 
e-mail: ecology-chehov@mail.ru 

Исполнитель ООО Институт «Газэнергопроект» 
адрес: 129090, г. Москва, ул. Троицкая, д.7, стр.4 
тел/факс: 8(495)792-39-42 
е-mail: info@geproekt.ru 

Сроки выполнения 
работ по ОВОС 

IV квартал 2020 г. 

Место расположения 
объекта 

Московская область, городской округ Чехов, вблизи                        
д. Манушкино. 

Основание для 
выполнения работ 

Муниципальный контракт №0848300016518000237 на 
разработку проектно-сметной документации на рекультивацию 
полигона ТБО «Кулаковский». 
Решение комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Чеховского муниципального района от 31.08.2017. 
Государственная программа Московской области «Экология и 
окружающая среда Подмосковья» на 2017-2026 годы, 
утвержденная постановлением Правительства Московской 
области от 25.10.2016 г. №795/39 
Приказ Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 29.09.2017 г. №470 «О включении 
объектов накопленного вреда окружающей среде в 



государственный реестр объектов накопленного вреда 
окружающей среде». 

Нормативно-
законодательные 
требования к 
проведению ОВОС 

1. Федеральный закон РФ от 10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды»; 
2. Федеральный закон от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об 
экологической экспертизе»; 
3. «Положение об оценке воздействия намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в 
Российской Федерации», утвержденное Приказом 
Госкомэкологии от 16.05.2000 №372 (зарегистрировано в 
Минюсте России от 04.07.2000, регистрационный №2302.). 

Общая информация Основная техническая концепция системы сбора и 
обезвреживания свалочного газа на полигоне ТКО 
«Кулаковский» состоит, в том, чтобы благодаря созданию 
газосборной системы собрать свалочный газ из тела полигона 
ТКО и обезвредить его на Установке ГЭС ЭТ. 
Полигон ТБО «Кулаковский» эксплуатировался с 1962 года.  
Полигон ТБО «Кулаковский» официально закрыт с 01.01.2018г. 
на основании Постановления Правительства Московской 
области от 22.12.2016 № 984/47 «Об утверждении 
территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с 
твердыми бытовыми отходами, Московской области».  
Полигон предназначался для захоронения коммунальных 
отходов IV, V классов опасности населенных пунктов 
городского округа Чехов, Московской области и г. Москва. 
Полигон расположен в 1,5 км к югу от г. Чехова, с севера –на 
расстоянии 100 м от зоны индивидуальной жилой застройки (д. 
Манушкино), с востока - территория свободная от застройки, с 
запада автодорога по Симферопольскому шоссе, с востока 
территория свободна от застройки. Ближайший населенный 
пункт деревня Манушкино. 
Основные цели применения Установки ГЭС ЭТ обезвреживания 
свалочного газа: 
 Защита здоровья и благополучия жителей городского округа 

Чехов и соседних муниципальных образований Московской 
области от негативного влияния свалочного газа 
образуемого на полигоне ТКО «Кулаковский». 

 Максимальное устранение неприятного запаха и 
негативного воздействия, источником которого является 
свалочный газ, выделяемый полигоном ТКО «Кулаковский». 

 Устранение миграции свалочного газа за пределы полигона 
ТКО «Кулаковский», профилактика утечек и залповых 
выбросов свалочного газа. 

 Улучшение экологической обстановки на территории 
городского округа Чехов и соседних муниципальных 



образований, испытывающих воздействие полигона ТКО 
«Кулаковский». Улучшение состояния атмосферного 
воздуха, выполнение нормативных требований. 

 Профилактика пожаров, возгораний и взрывоопасности на 
теле полигона ТКО «Кулаковский». 

 Обеспечение санитарно-гигиенической безопасности 
близлежащих территорий к полигону ТКО «Кулаковский». 

Цель выполнения работ Выявление и учет всех негативных воздействий на 
окружающую среду новой техники, технологии «Установка 
ГЭС ЭТ обезвреживания свалочного газа, применяемая на 
полигоне ТКО «Кулаковский». 
Подготовка материалов для принятия экологически 
ориентированных управленческих решений.  
Разработка мер по уменьшению и предотвращению воздействия 
на окружающую среду и здоровье населения.  
Выявление и учет общественного мнения относительно 
реализации хозяйственной деятельности.  
Подготовка материалов ОВОС для представления на 
государственную экологическую экспертизу. 

Основные задачи Основными задачами разработки раздела «Оценка воздействия 
на окружающую среду» в составе проекта технической 
документации на новую технику, технологию «Установка ГЭС 
ЭТ обезвреживания свалочного газа, применяемая на полигоне 
ТКО «Кулаковский» являются: 
 анализ реализуемой деятельности для выявления значимых 

экологических аспектов воздействия на окружающую среду;  
 рассмотрение возможных альтернативных решений по сбору 

и обезвреживанию/отводу свалочного газа, образующегося 
на полигоне ТКО «Кулаковский»;  

 оценка современного состояния компонентов окружающей 
среды района расположения полигона ТКО «Кулаковский»; 

 рассмотрение факторов негативного воздействия на 
окружающую среду, определение количественных 
характеристик воздействий от применения новой техники, 
технологии, в том числе при аварийных ситуациях;  

 разработка мероприятий по предотвращению и снижению 
возможного негативного воздействия на окружающую среду 
при использовании применяемой новой техники, 
технологии; 

 разработка рекомендаций по проведению 
производственного экологического контроля (мониторинга) 
за характером изменения всех компонентов экосистемы при 
строительстве и эксплуатации объекта, а также при авариях;  

 предоставление общественности информации по 
реализуемой деятельности для своевременного выявления 



значимых для общества экологических аспектов и для учета 
общественного мнения при принятии управленческих 
решений. 

Методы проведения 
ОВОС 

1. Сбор, обработка и анализ исходных данных об основных 
характеристиках и особенностях окружающей природной среды 
и социальных условий в районе проведения инженерно-
геологических изысканий, при этом: 

– использовать материалы аналогов и ранее разработанной 
проектной документации;  

– использовать фондовые региональные материалы, 
результаты проведенных ранее инженерных изысканий, 
исследований научных и научно-производственных 
организаций; 

– использовать картографические материалы для 
построения тематических карт участка проведения инженерно-
геологических изысканий; 

– использовать справочные и литературные данные, а 
также корреспонденцию / протоколы совещаний с 
государственными надзорными органами и их официальные 
заключения; 
2. Выявление возможных принципиальных вариантов 
проектных решений и обоснование необходимости и 
целесообразности реализации проектного замысла с 
выявлением, анализом и оценкой реальных и разумных 
альтернатив развития намечаемой деятельности; 
3. Прогнозирование и оценка изменений компонентов 
окружающей природной среды, как результат выявленных 
воздействий по основным вариантам проектных решений. 

План проведения 
консультаций с 
общественностью 

 Обращение (заявление) инициатора намечаемой 
деятельности в районную администрацию о назначении 
места и даты общественных слушаний; 

 Публикация в официальных изданиях (федеральных, 
региональных и местных) о доступности материалов, 
включая техническое задание на проведение оценки 
воздействия на окружающую среду (ТЗ на ОВОС), проекта 
технической документации на новую технику, технологию и 
раздела оценки воздействия на окружающую среду и о 
назначении даты проведении общественных слушаний; 

 Размещение материалов для общественного рассмотрения и 
сбор предложений и рекомендаций; 

 Проведение общественных обсуждений в форме 
общественных слушаний; 

 Подготовка окончательного варианта материалов ОВОС  
Требования к составу и 
содержанию 

Состав материалов по оценке воздействия на окружающую 
среду определяется в соответствии с «Положением об оценке 



материалов ОВОС воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду в Российской федерации» (приказ 
Госкомэкологии от 16.05.2000 года №372): 
 Введение 
 Методология оценки воздействия на окружающую среду и 

обзор законодательства в области охраны окружающей 
среды 

 Альтернативные варианты выполнения работ 
 Общие сведения о намечаемой деятельности и основные 

решения 
 Современное состояние компонентов окружающей среды в 

районе реализации намечаемой хозяйственной деятельности 
  Оценка воздействия на окружающую среду и прогноз 

экологических и связанных с ними последствий реализации 
проекта 

 Мероприятия по минимизации возникновения возможных 
аварийных ситуаций на объекте и последствий их 
воздействия на экосистему региона 

 Программа производственного экологического контроля 
(мониторинга) за характером изменения всех компонентов 
экосистемы при строительстве и эксплуатации объекта, а 
также при авариях 

 Выявленные при проведении оценки неопределенности в 
определении воздействий намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду 

 Резюме нетехнического характера 
 Список использованных материалов 

Порядок сдачи работы Материалы в объеме: 
-отчет по оценке воздействия на окружающую среду.  
-материалы по информированию общественности и 
общественным слушаниям.  
-откорректированные материалы по оценке воздействия на 
окружающую среду с учетом замечаний, предложений и 
информации, поступившей от участников процесса 
общественных слушаний.  
Материалы предоставляется Заказчику на бумажном носителе в 
__ экземплярах, на электронном носителе (USB и CD) в 1 
экземпляре, в целях совместимости с программным 
обеспечением. установленным у Заказчика, в форматах *doc, 
*xls, *dwg и совместимых с ними, а также в форматах 
текстовых и графических файлов pdf, tif, bmp. 

Дополнительные 
требования 

Исполнитель осуществляет сопровождение материалов ОВОС в 
рамках прохождения государственной экологической 
экспертизы, вносит изменения по замечаниям экспертизы. 

 



 

 

 

Изм 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 
Подп. 

 
Дата 

0848300016518000237/18-2020-ОВОС2.Пр 
Лист 

К

.  

 

  

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

Формат А4 Копировал: 

 

 

Л

ист 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 
Ситуационный план района размещения объекта 





 

 

 

Изм 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 
Подп. 

 
Дата 

0848300016518000237/18-2020-ОВОС2.Пр 
Лист 

К

.  

 

  

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

Формат А4 Копировал: 

 

 

Л

ист 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 
Справки уполномоченных органов 



Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 

 
  



Климатическая характеристика района размещения объекта 

 



 



 



 
  



Уровень гамма-фона в районе размещения объекта 

 



 Об источниках хозяйственно-питьевого водоснабжения  

 



 



 
Примечание: Протоколы анализов представлены в Томе инженерно-экологических 

изысканий (Том 4 16-ГП/2018-ИЭИ). 



 



 



 





































 



 О наличии / отсутствии ООПТ 

 



 



 





 







 
  



Водоохранные зоны водных объектов 

 



 



 



Зоны с особыми условиями использования территории 

 



 



 



О наличии / отсутствии скотомогильников 

 



Рыбохозяйственная характеристика реки Сухая Лопасня 

 





 



 Заключение Об отсутствии (наличии) полезных ископаемых в 
недрах на участке проектирования 

 



 



 Письмо об отсутствии на участке проектирования объектов 
культурного наследия 

 



 



 Письмо об отсутствии охотничьих угодий и охотничьих ресурсов 
на участке проектирования 

 
 



 

 

 

Изм 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 
Подп. 

 
Дата 

0848300016518000237/18-2020-ОВОС2.Пр 
Лист 

К

.  

 

  

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

Формат А4 Копировал: 

 

 

Л

ист 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ 

Приложение 4.1 
Расчет выбросов биогаза 



Расчет выбросов загрязняющих веществ от свалочного тела полигона ТБО 

«Кулаковский» и участок лесного фонда, занятый отходами 

ИСТОЧНИК № 6501 

Расчет основан на «Методики расчета количественных характеристик выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных 

отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 2004 г. 

 

Исходные данные: 

Климатические условия: 

tср. тепл.= 12,6 °С  

T’тепл.= 153 дней 

T’перех.= 61  дней. 

Tтепл.= 214 дней. 

a = 5 мес. 

b = 2 мес. 

Тэкс.=56 лет - срок функционирования полигона (1962 – 2017 гг). 

 

Результаты анализов проб отходов взяты из справочных данных: 

R = 55,0 %  

Ж = 2,0 % 

У = 83,0 %  

Б = 15,0 %  

W = 47,0 %  

Среднестатистический состав биогаза, рекомендуемый при проектировании: 

 

№ Компонент Свес.i., % 

410 Метан 52,915 
621 Толуол 0,723 
303 Аммиак 0,533 
616 Ксилол 0,443 
337 Углерода оксид 0,252 

301, 304 Оксиды азота 0,111 
1325 Формальдегид 0,096 
627 Этилбензол 0,095 
0380 Углерода диоксид 44,736 
330 Ангидрид сернистый 0,07 
333 Сероводород 0,026 

 

Удельный выход биогаза Qw при метановом брожении реальных влажных отходов  

определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0,92·Ж + 0,62·У + 0,34·Б), кг/кг отходов 

где:  R  - содержание органической составляющей в отходах; 

        Ж - содержание жироподобных веществ в органике отходов; 

        У - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов; 

        Б  - содержание белковых веществ в органике отходов; 



        W  - средняя влажность отходов. 

Количественный выход биогаза Pуд. за год, отнесенный к одной тонне захороненных 

отходов, определяется по формуле (3): 

                       Pуд.=103·Qw/tсбр., кг/т отходов в год 

где:  tсбр  - период полного сбраживания органической части отходов, в годах, определяют по 

формуле (4): 

                       tсбр.=10248/(Tтепл.·(tср. тепл.)0.301966), лет 

где:    tср. тепл.= 12,6 °С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются  

                      месяцы со среднемесячной температурой выше 0°С); 

            T’тепл.= 153 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С  

                      (теплый период). 

             T’перех.= 61 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и        

                        не превышающей 8°С (переходный период). 

              Tтепл.= 214 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С  

                       (переходный и теплый период); 

             10248 и 0,301966 – удельные коэффициенты, учитывающие биотермическое  

                       разложение органики. 

По количественному выходу биогаза в год, отнесенному к одной тонне отходов и 

весовым процентным содержаниям компонентов в биогазе определяются удельные массы 

компонентов, выбрасываемые в год, по формуле: 

                       Pуд.i =Cвес i · Pуд /100, кг/т отходов в год 

Для расчета величин выбросов подсчитывается количество активных отходов, 

стабильно генерирующих биогаз, с учетом того, что период стабилизированного активного 

выхода биогаза в среднем составляет двадцать лет и что фаза анаэробного стабильного 

разложения органической составляющей отходов наступает спустя в среднем два года после 

захоронения отходов, т.е. отходы, завезенные в последние два года, не входят в число 

активных. 

При расчете возможно два варианта. 

Первый – полигон функционирует менее двадцати лет, т.е. менее периода полного 

сбраживания (tсбр). В этом случае учитываются все отходы, завезенные с начала работы 

полигона, за исключением отходов, завезенных в последние два года. 

Второй – полигон функционирует более двадцати лет, т.е. более периода полного 

сбраживания (tсбр). В этом случае подсчитываются отходы, завезенные за последние двадцать 

лет (или (tсбр) без учета отходов, завезенных в последние два года). 



Максимальные разовые выбросы i-го компонента биогаза с полигона определяются по 

формуле: 

Mсум. = Pуд.·D/(86,4·Tтепл.), г/с 

            Mi = 0,01·Mсум.·Свес.i , г/с 

где: .D – количество активных стабильно генерирующих биогаз отходов, т; 

        Свес.i – весовое процентное содержание компонентов в биогазе, %. 

 Валовые выбросы i-го загрязняющего вещества с полигона определяются по формуле: 

Gсум.= Mсум.·10
-6

·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1,3)), т/год 

        Gi = 0,01·Gсум.·Свес.i , т/год 

где:    a = 5 мес - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый   

               период); 

          b = 2 мес - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не  

               превышающей 8°С (переходный период). 

Совместный расчет выбросов полигона ТБО «Кулаковский» и участок лесного фонда: 

Полигон ТБО «Кулаковский» и участок лесного фонда функционировали 56 лет (1962 

– 2017 гг), т. е. более 20 лет – более периода полного сбраживания t сбр. 

Выполним расчет выбросов биогаза  по годам (полный цикл сбраживания отходов). 

1.1. Расчет удельного выхода биогаза Qw  за период его активной 

стабилизированной генерации при метановом брожении 

Qw 0,170236 кг/кг 
W 47 % 
R 55 % 
Ж 2 % 
У 83 % 
Б 15 % 

1.2. Расчет периода полного сбраживания органической части отходов tсбр 

tсбр 22 года 
Ттепл 214 дней 
tср.тепл 12,6 °С 
а (при tср.мес ˃ 8 °С) 5 месяцев 
в (при 0 ˂ tср.мес  ˂= 8°С) 2 месяцев 
 

Графики полного сбраживания отходов представлены на рисунках 1-3. 

1.3. Расчет количественного выхода  биогаза Pуд. за год, отнесенный к одной тонне 

захороненных отходов 

Pуд.= 0,170236 .·/ 22 = 7,74  кг/т отходов в год



Расчет удельных масс компонентов в биогазе Pуд.i, выбрасываемых в год 

Компонент Свес.i. сухой газ, % Свес.i. влажный газ, % Р уд., кг/т 
отходов год Руд.i, кг/т отходов год 

410 Метан 52,915 51,69 

7,74 

3,9998 
621 Толуол 0,723 0,71 0,0549 
303 Аммиак 0,533 0,52 0,0402 
616 Ксилол 0,443 0,43 0,0333 

 337 Углерода оксид 0,252 0,25 0,0193 
Оксиды азота  0,111 0,11 0,0085 

1325 Формальдегид 0,096 0,09 0,0070 
627 Этилбензол 0,095 0,09 0,0070 
0380 Углерода 

диоксид 44,736 43,7 3,3815 

330 Ангидрид 
сернистый 0,07 0,07 0,0054 

333 Сероводород 0,026 0,03 0,0023 
Влажность, % 0,000 2,31   

Итого 100 100 7,5593 
 

1.4. Расчет плотности биогаза 

Влагосодержание в биогазе было принято при 20 °С и составило 19,0 г/м3. При 

пересчете содержания % масс. влаги была использована следующая формула:  

 

где  – содержание влаги в газе, г/м3  

Пересчет состава газообразного топлива с сухого на влажный состав производится по 

следующей формуле (на примере метана): 

 

Расчетная плотность биогаза – 1,088 кг/м3 при н.у. 

 

1.5. Расчет максимальных разовых и валовых выбросов биогаза по годам (полный 

цикл сбраживания отходов) – см. Таблицы 1 -3. 

Масса отходов, привезенная на оба полигона за 1 календарный год, была рассчитана 

исходя из общего количества отходов и срока эксплуатации полигона, а именно: 



Полигон ТБО «Кулаковский» 

Общий объем отходов – 3,9 млн. м3 (3 900 000 м3) 

Общая масса отходов – 2,73 млн. т (2 730 000 т) 

Данные по отходам за последние года согласно отчетов 2-тп (отходы): 

– 2015 г – 90000 т/год; 

– 2016 г – 170075 т/год; 

– 2017 г – 56687 т/год. 

Срок эксплуатации – 56 лет (1962 г -2017 г) 

Плотность отходов  - 700 кг/м3 (0,7 т/м3) 

Расчет отходов за 1 календарный год:  

3 900 000 * 0,7 - (90000+170075+56687) / 53 = 45532,79 т/год. 

 

Участок лесного фонда 

Общий объем отходов – 0,7 млн. м3 (700 000 м3) 

Общая масса отходов – 0,49 млн. т (490 000 т) 

Срок эксплуатации – 56 лет (1962 г -2017 г) 

Плотность отходов  - 700 кг/м3 (0,7 т/м3) 

Расчет отходов за 1 календарный год:  

700 000 * 0,7 / 56 = 8750,00 т/год. 

 

Совместно полигон ТБО «Кулаковский» и участок лесного фонда 

Общий объем отходов – 4,6 млн. м3 (4 600 000 м3) 

Общая масса отходов – 3,22 млн. т (3 220 000 т) 

Срок эксплуатации – 56 лет (1962 г -2017 г) 

Плотность отходов  - 700 кг/м3 (0,7 т/м3) 

Расчет отходов за 1 календарный год:  

45532,79 + 8750,00 = 54282,79 т/год. 

 

 



Таблица 1 Расчет суммарных выбросов и часовых расходов биогаза для полигона ТБО «Кулаковский»  

Года 
эксплуатации 

Срок 
эксплуатации 

Масса 
отходов, т 

Масса 
отходов 

выделяющая 
биогаз 

Mсум, г/с Gсум, 
т/год 

Максимальный 
расход м3/час 
(расчет от г/с) 

Средний 
расход м3/час 

(расчет от 
т/год) 

1962 1 45532,79 0 0 0     
1963 2 91065,58 0 0 0     
1964 3 136598,38 45532,79 19,06 327,44 63,05 34,36 
1965 4 182131,17 91065,58 38,11 654,87 126,10 68,71 
1966 5 227663,96 136598,38 57,17 982,31 189,16 103,07 
1967 6 273196,75 182131,17 76,22 1309,74 252,21 137,42 
1968 7 318729,55 227663,96 95,28 1637,18 315,26 171,78 
1969 8 364262,34 273196,75 114,33 1964,62 378,31 206,13 
1970 9 409795,13 318729,55 133,39 2292,05 441,36 240,49 
1971 10 455327,92 364262,34 152,45 2619,49 504,42 274,84 
1972 11 500860,72 409795,13 171,50 2946,92 567,47 309,20 
1973 12 546393,51 455327,92 190,56 3274,36 630,52 343,55 
1974 13 591926,30 500860,72 209,61 3601,80 693,57 377,91 
1975 14 637459,09 546393,51 228,67 3929,23 756,62 412,26 
1976 15 682991,89 591926,30 247,72 4256,67 819,68 446,62 
1977 16 728524,68 637459,09 266,78 4584,10 882,73 480,97 
1978 17 774057,47 682991,89 285,84 4911,54 945,78 515,33 
1979 18 819590,26 728524,68 304,89 5238,98 1008,83 549,68 
1980 19 865123,06 774057,47 323,95 5566,41 1071,88 584,04 
1981 20 910655,85 819590,26 343,00 5893,85 1134,94 618,39 
1982 21 956188,64 865123,06 362,06 6221,28 1197,99 652,75 
1983 22 1001721,43 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1984 23 1047254,23 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 



1985 24 1092787,02 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1986 25 1138319,81 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1987 26 1183852,60 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1988 27 1229385,40 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1989 28 1274918,19 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1990 29 1320450,98 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1991 30 1365983,77 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1992 31 1411516,57 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1993 32 1457049,36 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1994 33 1502582,15 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1995 34 1548114,94 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1996 35 1593647,74 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1997 36 1639180,53 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1998 37 1684713,32 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
1999 38 1730246,11 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2000 39 1775778,91 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2001 40 1821311,70 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2002 41 1866844,49 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2003 42 1912377,28 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2004 43 1957910,08 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2005 44 2003442,87 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2006 45 2048975,66 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2007 46 2094508,45 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2008 47 2140041,25 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2009 48 2185574,04 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2010 49 2231106,83 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2011 50 2276639,62 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2012 51 2322172,42 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 



2013 52 2367705,21 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2014 53 2413238,00 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2015 54 2503238,00 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2016 55 2673313,00 910655,85 381,11 6548,72 1261,04 687,11 
2017 56 2730000,00 955123,06 399,72 6868,49 1322,62 720,66 
2018 

полигон закрыт 57   1079665,26 451,85 7764,10 1495,08 814,63 
2019 (max) 58   1090819,47 456,51 7844,32 1510,52 823,04 

2020 59   1045286,68 437,46 7516,88 1447,47 788,69 
2021 60   999753,89 418,40 7189,44 1384,42 754,33 
2022 61   954221,09 399,35 6862,01 1321,37 719,98 
2023 62   908688,30 380,29 6534,57 1258,32 685,62 
2024 63   863155,51 361,24 6207,13 1195,26 651,27 
2025 64   817622,72 342,18 5879,70 1132,21 616,91 
2026 65   772089,92 323,12 5552,26 1069,16 582,56 
2027 66   726557,13 304,07 5224,83 1006,11 548,20 
2028 67   681024,34 285,01 4897,39 943,06 513,84 
2029 68   635491,55 265,96 4569,95 880,00 479,49 
2030 69   589958,75 246,90 4242,52 816,95 445,13 
2031 70   544425,96 227,85 3915,08 753,90 410,78 
2032 71   498893,17 208,79 3587,65 690,85 376,42 
2033 72   453360,38 189,73 3260,21 627,80 342,07 
2034 73   407827,58 170,68 2932,77 564,74 307,71 
2035 74   362294,79 151,62 2605,34 501,69 273,36 
2036 75   316762,00 132,57 2277,90 438,64 239,00 
2037 76   226762,00 94,90 1630,69 314,01 171,10 

2038 (min) 77   56687,00 23,72 407,65 78,50 42,77 
2039 78   0,00 0 0,00 0,00 0,00 
2040 79   0,00 0 0,00 0,00 0,00 



 

Таблица 2 Расчет суммарных выбросов и часовых расходов биогаза для участка лесного фонда 

Года 
эксплуатации 

Срок 
эксплуатации 

Масса 
отходов, т 

Масса отходов 
выделяющая 

биогаз 
Mсум, г/с Gсум, 

т/год 

Максимальный 
расход м3/час 
(расчет от г/с) 

Средний расход 
м3/час  

(расчет от т/год) 
1962 1 8750,00 0 0 0     
1963 2 17500,00 0 0 0     
1964 3 26250,00 8750,00 3,66 62,92 12,12 6,60 
1965 4 35000,00 17500,00 7,32 125,85 24,23 13,20 
1966 5 43750,00 26250,00 10,99 188,77 36,35 19,81 
1967 6 52500,00 35000,00 14,65 251,69 48,47 26,41 
1968 7 61250,00 43750,00 18,31 314,62 60,58 33,01 
1969 8 70000,00 52500,00 21,97 377,54 72,70 39,61 
1970 9 78750,00 61250,00 25,63 440,46 84,82 46,21 
1971 10 87500,00 70000,00 29,30 503,38 96,93 52,82 
1972 11 96250,00 78750,00 32,96 566,31 109,05 59,42 
1973 12 105000,00 87500,00 36,62 629,23 121,17 66,02 
1974 13 113750,00 96250,00 40,28 692,15 133,28 72,62 
1975 14 122500,00 105000,00 43,94 755,08 145,40 79,22 
1976 15 131250,00 113750,00 47,61 818,00 157,52 85,83 
1977 16 140000,00 122500,00 51,27 880,92 169,63 92,43 
1978 17 148750,00 131250,00 54,93 943,85 181,75 99,03 
1979 18 157500,00 140000,00 58,59 1006,77 193,87 105,63 
1980 19 166250,00 148750,00 62,25 1069,69 205,98 112,23 
1981 20 175000,00 157500,00 65,91 1132,62 218,10 118,84 
1982 21 183750,00 166250,00 69,58 1195,54 230,22 125,44 
1983 22 192500,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1984 23 201250,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1985 24 210000,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1986 25 218750,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 



1987 26 227500,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1988 27 236250,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1989 28 245000,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1990 29 253750,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1991 30 262500,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1992 31 271250,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1993 32 280000,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1994 33 288750,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1995 34 297500,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1996 35 306250,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1997 36 315000,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1998 37 323750,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
1999 38 332500,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2000 39 341250,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2001 40 350000,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2002 41 358750,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2003 42 367500,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2004 43 376250,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2005 44 385000,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2006 45 393750,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2007 46 402500,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2008 47 411250,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2009 48 420000,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2010 49 428750,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2011 50 437500,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2012 51 446250,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2013 52 455000,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2014 53 463750,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2015 54 472500,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2016 55 481250,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2017 56 490000,00 175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 



2018 
(полигон закрыт) 57  175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 

2019 (max) 58   175000,00 73,24 1258,46 242,33 132,04 
2020 59   166250,00 69,58 1195,54 230,22 125,44 
2021 60   157500,00 65,91 1132,62 218,10 118,84 
2022 61   148750,00 62,25 1069,69 205,98 112,23 
2023 62   140000,00 58,59 1006,77 193,87 105,63 
2024 63   131250,00 54,93 943,85 181,75 99,03 
2025 64   122500,00 51,27 880,92 169,63 92,43 
2026 65   113750,00 47,61 818,00 157,52 85,83 
2027 66   105000,00 43,94 755,08 145,40 79,22 
2028 67   96250,00 40,28 692,15 133,28 72,62 
2029 68   87500,00 36,62 629,23 121,17 66,02 
2030 69   78750,00 32,96 566,31 109,05 59,42 
2031 70   70000,00 29,30 503,38 96,93 52,82 
2032 71   61250,00 25,63 440,46 84,82 46,21 
2033 72   52500,00 21,97 377,54 72,70 39,61 
2034 73   43750,00 18,31 314,62 60,58 33,01 
2035 74   35000,00 14,65 251,69 48,47 26,41 
2036 75   26250,00 10,99 188,77 36,35 19,81 
2037 76   17500,00 7,32 125,85 24,23 13,20 

2038 (min) 77   8750,00 3,66 62,92 12,12 6,60 
2039 78   0,00 0 0,00 0,00 0,00 
2040 79   0,00 0 0,00 0,00 0,00 
 



Таблица 3 Расчет суммарных выбросов и часовых расходов биогаза для полигона ТБО «Кулаковский» и участка лесного 

фонда 

Года 
эксплуатации 

Срок 
эксплуатации 

Масса 
отходов, т 

Масса отходов 
выделяющая 

биогаз 
Mсум, г/с Gсум, 

т/год 

Максимальный 
расход м3/час 
(расчет от г/с) 

Средний расход 
м3/час  

(расчет от т/год) 
1962 1 54282,79 0 0 0     
1963 2 108565,58 0 0 0     
1964 3 162848,38 54282,79 22,72 390,36 75,17 40,96 
1965 4 217131,17 108565,58 45,44 780,72 150,34 81,91 
1966 5 271413,96 162848,38 68,15 1171,08 225,51 122,87 
1967 6 325696,75 217131,17 90,87 1561,44 300,67 163,83 
1968 7 379979,55 271413,96 113,59 1951,80 375,84 204,79 
1969 8 434262,34 325696,75 136,31 2342,15 451,01 245,74 
1970 9 488545,13 379979,55 159,02 2732,51 526,18 286,70 
1971 10 542827,92 434262,34 181,74 3122,87 601,35 327,66 
1972 11 597110,72 488545,13 204,46 3513,23 676,52 368,62 
1973 12 651393,51 542827,92 227,18 3903,59 751,69 409,57 
1974 13 705676,30 597110,72 249,89 4293,95 826,86 450,53 
1975 14 759959,09 651393,51 272,61 4684,31 902,02 491,49 
1976 15 814241,89 705676,30 295,33 5074,67 977,19 532,44 
1977 16 868524,68 759959,09 318,05 5465,03 1052,36 573,40 
1978 17 922807,47 814241,89 340,76 5855,39 1127,53 614,36 
1979 18 977090,26 868524,68 363,48 6245,75 1202,70 655,32 
1980 19 1031373,06 922807,47 386,20 6636,10 1277,87 696,27 
1981 20 1085655,85 977090,26 408,92 7026,46 1353,04 737,23 
1982 21 1139938,64 1031373,06 431,64 7416,82 1428,21 778,19 
1983 22 1194221,43 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1984 23 1248504,23 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1985 24 1302787,02 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1986 25 1357069,81 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 



1987 26 1411352,60 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1988 27 1465635,40 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1989 28 1519918,19 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1990 29 1574200,98 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1991 30 1628483,77 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1992 31 1682766,57 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1993 32 1737049,36 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1994 33 1791332,15 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1995 34 1845614,94 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1996 35 1899897,74 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1997 36 1954180,53 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1998 37 2008463,32 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
1999 38 2062746,11 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2000 39 2117028,91 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2001 40 2171311,70 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2002 41 2225594,49 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2003 42 2279877,28 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2004 43 2334160,08 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2005 44 2388442,87 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2006 45 2442725,66 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2007 46 2497008,45 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2008 47 2551291,25 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2009 48 2605574,04 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2010 49 2659856,83 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2011 50 2714139,62 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2012 51 2768422,42 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2013 52 2822705,21 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2014 53 2876988,00 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2015 54 2975738,00 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2016 55 3154563,00 1085655,85 454,35 7807,18 1503,37 819,15 
2017 56 3220000,00 1130123,06 472,96 8126,96 1564,95 852,70 



2018 
(полигон закрыт) 57   1254665,26 525,08 9022,56 1737,41 946,67 

2019 (max) 58   1265819,47 529,75 9102,78 1752,86 955,08 
2020 59   1211536,68 507,03 8712,42 1677,69 914,13 
2021 60   1157253,89 484,32 8322,06 1602,52 873,17 
2022 61   1102971,09 461,60 7931,70 1527,35 832,21 
2023 62   1048688,30 438,88 7541,34 1452,18 791,25 
2024 63   994405,51 416,16 7150,98 1377,01 750,30 
2025 64   940122,72 393,45 6760,62 1301,85 709,34 
2026 65   885839,92 370,73 6370,26 1226,68 668,38 
2027 66   831557,13 348,01 5979,90 1151,51 627,42 
2028 67   777274,34 325,29 5589,55 1076,34 586,47 
2029 68   722991,55 302,58 5199,19 1001,17 545,51 
2030 69   668708,75 279,86 4808,83 926,00 504,55 
2031 70   614425,96 257,14 4418,47 850,83 463,59 
2032 71   560143,17 234,42 4028,11 775,66 422,64 
2033 72   505860,38 211,71 3637,75 700,50 381,68 
2034 73   451577,58 188,99 3247,39 625,33 340,72 
2035 74   397294,79 166,27 2857,03 550,16 299,77 
2036 75   343012,00 143,55 2466,67 474,99 258,81 
2037 76   244262,00 102,22 1756,54 338,24 184,30 

2038 (min) 77   65437,00 27,39 470,57 90,61 49,37 
2039 78   0,00 0 0,00 0,00 0,00 
2040 79   0,00 0 0,00 0,00 0,00 
 

 



1.6. Расчет максимальных разовых и валовых выбросов по компонентам биогаза 

(углерод диоксид "парниковый газ" как ненормируемое вещество из дальнейшего рассмотрения 

исключается) – см. Таблицы 4 - 6. 

Таблица 4 Расчет максимально разовых и валовых выбросов по компонентам 

биогаза полигона ТБО «Кулаковский» 

Год Компонент Свес.i., % Mсум, 
г/с 

Gсум, 
т/год Мi, г/с Gi, т/год 

2019 (max)
источник 
№ 6501 

410 Метан 51,69 

456,51 7844,32 

235,972 4054,726 
621 Толуол 0,71 3,241 55,695 
303 Аммиак 0,52 2,374 40,790 
616 Ксилол 0,43 1,963 33,731 

 337 Углерода оксид 0,25 1,141 19,611 
301 Азота диоксид 0,11 0,502 8,629 
304 Азот (II) оксид 0,02 0,082 1,402 
1325 Формальдегид 0,09 0,411 7,060 

627 Этилбензол 0,09 0,411 7,060 
330 Ангидрид сернистый 0,07 0,320 5,491 

333 Сероводород 0,03 0,137 2,353 

2038 (min) 

410 Метан 51,69 

23,72 407,65 

12,263 210,713 
621 Толуол 0,71 0,168 2,894 
303 Аммиак 0,52 0,123 2,120 
616 Ксилол 0,43 0,102 1,753 

 337 Углерода оксид 0,25 0,059 1,019 
301 Азота диоксид 0,11 0,026 0,448 
304 Азот (II) оксид 0,02 0,004 0,073 
1325 Формальдегид 0,09 0,021 0,367 

627 Этилбензол 0,09 0,021 0,367 
330 Ангидрид сернистый 0,07 0,017 0,285 

333 Сероводород 0,03 0,007 0,122 



Таблица 5 Расчет максимально разовых и валовых выбросов по компонентам 

биогаза участка лесного фонда 

Год Компонент Свес.i., % Mсум, 
г/с 

Gсум, 
т/год Мi, г/с Gi, т/год 

2019 (max) 

410 Метан 51,69 

73,24 1258,46 

37,857 650,499 
621 Толуол 0,71 0,520 8,935 
303 Аммиак 0,52 0,381 6,544 
616 Ксилол 0,43 0,315 5,411 

 337 Углерода оксид 0,25 0,183 3,146 
301 Азота диоксид 0,11 0,081 1,384 
304 Азот (II) оксид 0,017875 0,013 0,225 
1325 Формальдегид 0,09 0,066 1,133 

627 Этилбензол 0,09 0,066 1,133 
330 Ангидрид сернистый 0,07 0,051 0,881 

333 Сероводород 0,03 0,022 0,378 

2038 (min) 

410 Метан 51,69 

3,66 62,92 

1,893 32,525 
621 Толуол 0,71 0,026 0,447 
303 Аммиак 0,52 0,019 0,327 
616 Ксилол 0,43 0,016 0,271 

 337 Углерода оксид 0,25 0,009 0,157 
301 Азота диоксид 0,11 0,004 0,069 
304 Азот (II) оксид 0,017875 0,001 0,011 
1325 Формальдегид 0,09 0,003 0,057 

627 Этилбензол 0,09 0,003 0,057 
330 Ангидрид сернистый 0,07 0,003 0,044 

333 Сероводород 0,03 0,001 0,019 



Таблица 6 Расчет максимально разовых и валовых выбросов по компонентам 

биогаза совместно полигона ТБО «Кулаковский» и участка лесного фонда 

Год Компонент Свес.i., % Mсум, 
г/с 

Gсум, 
т/год Мi, г/с Gi, т/год 

2019 (max) 

410 Метан 51,69 

529,75 9102,78 

273,829 4705,226 
621 Толуол 0,71 3,761 64,630 
303 Аммиак 0,52 2,755 47,334 
616 Ксилол 0,43 2,278 39,142 

 337 Углерода оксид 0,25 1,324 22,757 
301 Азота диоксид 0,11 0,583 10,013 
304 Азот (II) оксид 0,017875 0,095 1,627 
1325 Формальдегид 0,09 0,477 8,192 

627 Этилбензол 0,09 0,477 8,192 
330 Ангидрид сернистый 0,07 0,371 6,372 

333 Сероводород 0,03 0,159 2,731 

2038 (min) 

410 Метан 51,69 

27,39 470,57 

14,156 243,238 
621 Толуол 0,71 0,194 3,341 
303 Аммиак 0,52 0,142 2,447 
616 Ксилол 0,43 0,118 2,023 

 337 Углерода оксид 0,25 0,068 1,176 
301 Азота диоксид 0,11 0,030 0,518 
304 Азот (II) оксид 0,017875 0,005 0,084 
1325 Формальдегид 0,09 0,025 0,424 

627 Этилбензол 0,09 0,025 0,424 
330 Ангидрид сернистый 0,07 0,019 0,329 

333 Сероводород 0,03 0,008 0,141 



 

Рисунок 1 График полного цикла сбраживания отходов полигона ТБО «Кулаковский» 



 

Рисунок 2 График полного цикла сбраживания отходов участка лесного фонда 



 

0

100

200

300

400

500

600
1

9
6

2

1
9

6
4

1
9

6
6

1
9

6
8

1
9

7
0

1
9

7
2

1
9

7
4

1
9

7
6

1
9

7
8

1
9

8
0

1
9

8
2

1
9

8
4

1
9

8
6

1
9

8
8

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

2
0

2
2

2
0

2
4

2
0

2
6

2
0

2
8

2
0

3
0

2
0

3
2

2
0

3
4

2
0

3
6

2
0

3
8

2
0

4
0

Mсум, г/с

 
Рисунок 3 График полного цикла сбраживания отходов полигона ТБО «Кулаковский» и участка лесного фонда 

 



 

 

 

Изм 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 
Подп. 

 
Дата 

0848300016518000237/18-2020-ОВОС2.Пр 
Лист 

К

.  

 

  

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

Формат А4 Копировал: 

 

 

Л

ист 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4.2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в строительный период 



Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.19 от 29.04.2016 
Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 
Регистрационный номер: 02-17-0437 

ИСТОЧНИК № 6502 
Объект: №0  
Площадка: 1 
Цех: 1 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6502 полигон ТБО "Кулаковский" 
Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

г/с т/год % г/с т/год 
0123 Железа оксид 0.002650900 0.00162200 0.00 0.002650900 0.00162200 
0143 Марганец и его соединения 0.0003064 0.000187 0.00 0.0003064 0.000187 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 
материала: АНО-6 (Э42) 
Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 14.9700000 
0143 Марганец и его соединения 1.7300000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 170 час 0 
мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=1.275 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1.5 (или 255 кг/год). 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документах: 
1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах
(на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 
3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016



Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

ИСТОЧНИК № 6503 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 

Регистрационный номер: 02-17-0437 

 

Предприятие №5, Кулаковский 

Источник выбросов №1, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Земляные работы глина 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.1633333 8.601365 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.1166667  

2.0 0.1400000  

2.5 0.1400000  

2.7 0.1400000 8.601365 

3.0 0.1400000  

3.5 0.1400000  

4.0 0.1400000  

4.5 0.1400000  

5.0 0.1633333  

6.0 0.1633333  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=2.70 м/с - средняя годовая скорость ветра 



U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

2.7 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 4 сторон) 

K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 

автосамосвала  

B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 

Gг=170662.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=10.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии 

с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=10.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

 
Примечание: Согласно «Методическому пособию по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов» (Новороссийск, 2001 г.) при статическом 
хранении и пересыпке песка влажностью 3 % и более выбросы принимаются равными нулю, для 
других строительных материалов выбросы считаются равными 0 при влажности свыше 20%. 
Влажность кварцевого песка в среднем составляет 5-7%, при меньших значениях предусматривается 
его увлажнение, поэтому песок не является источником выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу. 



Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

ИСТОЧНИК 6503 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 

Регистрационный номер: 02-17-0437 

 

Предприятие №5, Кулаковский 

Источник выбросов №2, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Земляные работы щебень 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0871111 0.025617 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0622222  

2.0 0.0746667  

2.5 0.0746667  

2.7 0.0746667 0.025617 

3.0 0.0746667  

3.5 0.0746667  

4.0 0.0746667  

4.5 0.0746667  

5.0 0.0871111  

6.0 0.0871111  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=2.70 м/с - средняя годовая скорость ветра 



U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

2.7 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 

автосамосвала  

B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 

Gг=95.30 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 

письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

 



Работа строительной техники 

ИСТОЧНИК № 6504 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 

машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холосто-

го хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-

скими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2376489 1,246353 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0386019 0,202452 

328 Углерод (Сажа) 0,0330122 0,1733826 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0241233 0,1266252 

337 Углерод оксид 0,1983478 1,03562 

2732 Керосин 0,05647 0,295661 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-

ных дней – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-

ние ДМ 
Тип ДМ 

Коли-

чество 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабо-

чих 

дней 

Од-

но-

вре-

мен-

ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 

без 

нагруз-

ки 

под 

нагруз-

кой 

холо-

стой 

ход 

без 

нагруз

ки 

под 

нагруз

кой 

холо-

стой 

ход 

Трактор 

МТЗ-80 

ДМ колесная, мощно-

стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 150 + 

Бульдозер ДМ гусеничная, мощно-

стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

5 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 100 + 

Катки мо- ДМ колесная, мощно- 1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 50 + 



Наименова-

ние ДМ 
Тип ДМ 

Коли-

чество 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабо-

чих 

дней 

Од-

но-

вре-

мен-

ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 

без 

нагруз-

ки 

под 

нагруз-

кой 

холо-

стой 

ход 

без 

нагруз

ки 

под 

нагруз

кой 

холо-

стой 

ход 

торные стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

Каток на 

пневмати-

ческих ши-

нах 

ДМ колесная, мощно-

стью 101-160 кВт (137-

218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 50 - 

Экскаватор ДМ колесная, мощно-

стью 101-160 кВт (137-

218 л.с.) 

5 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 50 + 

Экскаватор ДМ колесная, мощно-

стью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 50 - 

Бульдозер ДМ гусеничная, мощно-

стью 101-160 кВт (137-

218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 50 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 

групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведе-

ны в таблице 1.1.3. 



Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 

Керосин 0,71 0,49 
 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) 0,17 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,12 0,058 

Углерод оксид 0,77 1,44 

Керосин 0,26 0,18 
 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 

Керосин 0,71 0,49 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

Трактор МТЗ-80 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·150·3,5·60+1,3·1,976·1·150·3,2·60+0,384·1·150·1,3·60)·10-6 = 0,1407182 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·150·3,5·60+1,3·0,321·1·150·3,2·60+0,0624·1·150·1,3·60)·10-6 = 0,0228598 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·150·3,5·60+1,3·0,27·1·150·3,2·60+0,06·1·150·1,3·60)·10-6 = 0,0193158 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 



M330 = (0,19·1·150·3,5·60+1,3·0,19·1·150·3,2·60+0,097·1·150·1,3·60)·10-6 = 0,0142335 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·150·3,5·60+1,3·1,29·1·150·3,2·60+2,4·1·150·1,3·60)·10-6 = 0,1170126 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·150·3,5·60+1,3·0,43·1·150·3,2·60+0,3·1·150·1,3·60)·10-6 = 0,0331542 т/год. 

Бульдозер 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 

M301 = (1,976·5·100·3,5·60+1,3·1,976·5·100·3,2·60+0,384·5·100·1,3·60)·10-6 = 0,469061 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 

M304 = (0,321·5·100·3,5·60+1,3·0,321·5·100·3,2·60+0,0624·5·100·1,3·60)·10-6 = 0,0761994 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0090033 г/с; 

M328 = (0,27·5·100·3,5·60+1,3·0,27·5·100·3,2·60+0,06·5·100·1,3·60)·10-6 = 0,064386 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·2/1800 = 0,00664 г/с; 

M330 = (0,19·5·100·3,5·60+1,3·0,19·5·100·3,2·60+0,097·5·100·1,3·60)·10-6 = 0,047445 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0547567 г/с; 

M337 = (1,29·5·100·3,5·60+1,3·1,29·5·100·3,2·60+2,4·5·100·1,3·60)·10-6 = 0,390042 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0154744 г/с; 

M2732 = (0,43·5·100·3,5·60+1,3·0,43·5·100·3,2·60+0,3·5·100·1,3·60)·10-6 = 0,110514 т/год. 

Катки моторные 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·50·3,5·60+1,3·1,976·1·50·3,2·60+0,384·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0469061 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·50·3,5·60+1,3·0,321·1·50·3,2·60+0,0624·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0076199 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·50·3,5·60+1,3·0,27·1·50·3,2·60+0,06·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0064386 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·50·3,5·60+1,3·0,19·1·50·3,2·60+0,097·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0047445 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·50·3,5·60+1,3·1,29·1·50·3,2·60+2,4·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0390042 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·50·3,5·60+1,3·0,43·1·50·3,2·60+0,3·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0110514 т/год. 

Каток на пневматических шинах 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·50·3,5·60+1,3·3,208·1·50·3,2·60+0,624·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0761534 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·50·3,5·60+1,3·0,521·1·50·3,2·60+0,1014·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,012368 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·50·3,5·60+1,3·0,45·1·50·3,2·60+0,1·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,010731 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·50·3,5·60+1,3·0,31·1·50·3,2·60+0,16·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0077478 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·50·3,5·60+1,3·2,09·1·50·3,2·60+3,91·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0632772 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·50·3,5·60+1,3·0,71·1·50·3,2·60+0,49·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0182268 т/год. 



Экскаватор 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 

M301 = (3,208·5·50·3,5·60+1,3·3,208·5·50·3,2·60+0,624·5·50·1,3·60)·10-6 = 0,380767 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 

M304 = (0,521·5·50·3,5·60+1,3·0,521·5·50·3,2·60+0,1014·5·50·1,3·60)·10-6 = 0,0618402 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0150056 г/с; 

M328 = (0,45·5·50·3,5·60+1,3·0,45·5·50·3,2·60+0,1·5·50·1,3·60)·10-6 = 0,053655 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0108433 г/с; 

M330 = (0,31·5·50·3,5·60+1,3·0,31·5·50·3,2·60+0,16·5·50·1,3·60)·10-6 = 0,038739 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0888344 г/с; 

M337 = (2,09·5·50·3,5·60+1,3·2,09·5·50·3,2·60+3,91·5·50·1,3·60)·10-6 = 0,316386 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0255211 г/с; 

M2732 = (0,71·5·50·3,5·60+1,3·0,71·5·50·3,2·60+0,49·5·50·1,3·60)·10-6 = 0,091134 т/год. 

Экскаватор 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·2·50·3,5·60+1,3·1,192·2·50·3,2·60+0,232·2·50·1,3·60)·10-6 = 0,0565939 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = (0,1937·2·50·3,5·60+1,3·0,1937·2·50·3,2·60+0,0377·2·50·1,3·60)·10-6 = 0,0091965 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 

M328 = (0,17·2·50·3,5·60+1,3·0,17·2·50·3,2·60+0,04·2·50·1,3·60)·10-6 = 0,0081252 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 

M330 = (0,12·2·50·3,5·60+1,3·0,12·2·50·3,2·60+0,058·2·50·1,3·60)·10-6 = 0,0059676 т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 

M337 = (0,77·2·50·3,5·60+1,3·0,77·2·50·3,2·60+1,44·2·50·1,3·60)·10-6 = 0,0466212 т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 

M2732 = (0,26·2·50·3,5·60+1,3·0,26·2·50·3,2·60+0,18·2·50·1,3·60)·10-6 = 0,0133536 т/год. 

Бульдозер 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·50·3,5·60+1,3·3,208·1·50·3,2·60+0,624·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0761534 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·50·3,5·60+1,3·0,521·1·50·3,2·60+0,1014·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,012368 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·50·3,5·60+1,3·0,45·1·50·3,2·60+0,1·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,010731 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·50·3,5·60+1,3·0,31·1·50·3,2·60+0,16·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0077478 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·50·3,5·60+1,3·2,09·1·50·3,2·60+3,91·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0632772 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·50·3,5·60+1,3·0,71·1·50·3,2·60+0,49·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0182268 т/год. 

 



Проезд по территории грузовой техники 

ИСТОЧНИК № 6505 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, перемещаю-

щихся по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-

скими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-

транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0035111 0,0088672 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0005706 0,0014409 

328 Углерод (Сажа) 0,0002361 0,0006171 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0005972 0,0015683 

337 Углерод оксид 0,0061389 0,018054 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0005556 0,00034 

2732 Керосин 0,0008889 0,002244 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно-

вре-

мен-

ность 

среднее в течение 

суток 

максималь-

ное за 1 час 

Автокран 25 т Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 2 1 - 

Автокран 16 т Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 - 

Автомобиль грузовой 6-

12 т 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 2 + 

Топливозаправщик Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 - 

Автоцистерна Грузовой, г/п до 2 т, карбюр., бензин 1 1 - 

Бетоновоз миксер Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 - 

Автомобиль грузовой 6-

12 т 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 6 3 + 

Автосамосвал 8 т Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 6 3 - 



 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik 

рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 

км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток; 

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характери-

зующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в 

таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,12 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,507 

Углерод (Сажа) 0,3 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,69 

Углерод оксид 6 

Керосин 0,8 
 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 

Углерод (Сажа) 0,2 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,475 

Углерод оксид 4,9 

Керосин 0,7 
 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,52 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,247 

Углерод (Сажа) 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,25 

Углерод оксид 1,8 

Керосин 0,4 
 

Грузовой, г/п до 2 т, карбюр., бензин Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,24 



Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,039 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,08 

Углерод оксид 15,8 

Бензин (нефтяной, малосерни-

стый) 

2 

 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,76 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 

Углерод (Сажа) 0,13 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,34 

Углерод оксид 2,9 

Керосин 0,5 
 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,4 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,39 

Углерод (Сажа) 0,15 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,4 

Углерод оксид 4,1 

Керосин 0,6 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Автокран 25 т 

M301 = 3,12 · 1 · 2 · 170 · 10-6 = 0,0010608; 

M304 = 0,507 · 1 · 2 · 170 · 10-6 = 0,0001724; 

M328 = 0,3 · 1 · 2 · 170 · 10-6 = 0,000102; 

M330 = 0,69 · 1 · 2 · 170 · 10-6 = 0,0002346; 

M337 = 6 · 1 · 2 · 170 · 10-6 = 0,00204; 

M2732 = 0,8 · 1 · 2 · 170 · 10-6 = 0,000272. 

Автокран 16 т 

M301 = 2,72 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0004624; 

M304 = 0,442 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000751; 

M328 = 0,2 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000034; 

M330 = 0,475 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000808; 

M337 = 4,9 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000833; 

M2732 = 0,7 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000119. 

Автомобиль грузовой 6-12 т 

M301 = 2,72 · 1 · 4 · 170 · 10-6 = 0,0018496; 

M304 = 0,442 · 1 · 4 · 170 · 10-6 = 0,0003006; 

M328 = 0,2 · 1 · 4 · 170 · 10-6 = 0,000136; 

M330 = 0,475 · 1 · 4 · 170 · 10-6 = 0,000323; 



M337 = 4,9 · 1 · 4 · 170 · 10-6 = 0,003332; 

M2732 = 0,7 · 1 · 4 · 170 · 10-6 = 0,000476. 

Топливозаправщик 

M301 = 1,52 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0002584; 

M304 = 0,247 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000042; 

M328 = 0,1 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000017; 

M330 = 0,25 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000425; 

M337 = 1,8 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000306; 

M2732 = 0,4 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000068. 

Автоцистерна 

M301 = 0,24 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000408; 

M304 = 0,039 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000066; 

M330 = 0,08 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000136; 

M337 = 15,8 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,002686; 

M2704 = 2 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,00034. 

Бетоновоз миксер 

M301 = 1,76 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0002992; 

M304 = 0,286 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000486; 

M328 = 0,13 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000221; 

M330 = 0,34 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000578; 

M337 = 2,9 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000493; 

M2732 = 0,5 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000085. 

Автомобиль грузовой 6-12 т 

M301 = 2,4 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,002448; 

M304 = 0,39 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,0003978; 

M328 = 0,15 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,000153; 

M330 = 0,4 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,000408; 

M337 = 4,1 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,004182; 

M2732 = 0,6 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,000612. 

Автосамосвал 8 т 

M301 = 2,4 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,002448; 

M304 = 0,39 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,0003978; 

M328 = 0,15 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,000153; 

M330 = 0,4 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,000408; 

M337 = 4,1 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,004182; 

M2732 = 0,6 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,000612. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Автокран 25 т 

G301 = 3,12 · 1 · 1 / 3600 = 0,0008667; 

G304 = 0,507 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001408; 

G328 = 0,3 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000833; 



G330 = 0,69 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001917; 

G337 = 6 · 1 · 1 / 3600 = 0,0016667; 

G2732 = 0,8 · 1 · 1 / 3600 = 0,0002222. 

Автокран 16 т 

G301 = 2,72 · 1 · 1 / 3600 = 0,0007556; 

G304 = 0,442 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001228; 

G328 = 0,2 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000556; 

G330 = 0,475 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001319; 

G337 = 4,9 · 1 · 1 / 3600 = 0,0013611; 

G2732 = 0,7 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001944. 

Автомобиль грузовой 6-12 т 

G301 = 2,72 · 1 · 2 / 3600 = 0,0015111; 

G304 = 0,442 · 1 · 2 / 3600 = 0,0002456; 

G328 = 0,2 · 1 · 2 / 3600 = 0,0001111; 

G330 = 0,475 · 1 · 2 / 3600 = 0,0002639; 

G337 = 4,9 · 1 · 2 / 3600 = 0,0027222; 

G2732 = 0,7 · 1 · 2 / 3600 = 0,0003889. 

Топливозаправщик 

G301 = 1,52 · 1 · 1 / 3600 = 0,0004222; 

G304 = 0,247 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000686; 

G328 = 0,1 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000278; 

G330 = 0,25 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000694; 

G337 = 1,8 · 1 · 1 / 3600 = 0,0005; 

G2732 = 0,4 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001111. 

Автоцистерна 

G301 = 0,24 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000667; 

G304 = 0,039 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000108; 

G330 = 0,08 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000222; 

G337 = 15,8 · 1 · 1 / 3600 = 0,0043889; 

G2704 = 2 · 1 · 1 / 3600 = 0,0005556. 

Бетоновоз миксер 

G301 = 1,76 · 1 · 1 / 3600 = 0,0004889; 

G304 = 0,286 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000794; 

G328 = 0,13 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000361; 

G330 = 0,34 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000944; 

G337 = 2,9 · 1 · 1 / 3600 = 0,0008056; 

G2732 = 0,5 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001389. 

Автомобиль грузовой 6-12 т 

G301 = 2,4 · 1 · 3 / 3600 = 0,002; 

G304 = 0,39 · 1 · 3 / 3600 = 0,000325; 

G328 = 0,15 · 1 · 3 / 3600 = 0,000125; 

G330 = 0,4 · 1 · 3 / 3600 = 0,0003333; 



G337 = 4,1 · 1 · 3 / 3600 = 0,0034167; 

G2732 = 0,6 · 1 · 3 / 3600 = 0,0005. 

Автосамосвал 8 т 

G301 = 2,4 · 1 · 3 / 3600 = 0,002; 

G304 = 0,39 · 1 · 3 / 3600 = 0,000325; 

G328 = 0,15 · 1 · 3 / 3600 = 0,000125; 

G330 = 0,4 · 1 · 3 / 3600 = 0,0003333; 

G337 = 4,1 · 1 · 3 / 3600 = 0,0034167; 

G2732 = 0,6 · 1 · 3 / 3600 = 0,0005. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 

средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом 

неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 



Стоянка строительной техники 

ИСТОЧНИК № 6505 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 

машин в период работы пускового двигателя, прогрева, движения по территории предприятия и во 

время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-

скими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0036178 0,0064371 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0005879 0,001046 

328 Углерод (Сажа) 0,0005778 0,0010272 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0009211 0,0016392 

337 Углерод оксид 0,0225944 0,0402106 

2732 Керосин 0,0028333 0,0050418 

 Расчет выполнен для стоянки дорожно-строительных машин (ДМ), хранящихся при температуре 

окружающей среды. Пробег ДМ при выезде составляет 0 км, при въезде – 0 км. Время работы двигателя 

на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество 

дней для расчётного периода: теплого – 214. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 
Ско-

рость, 

км/ч 

Элек-

тро-

стар-

тер 

Одно-

вре-

мен-

ность 

всего 
выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 час 

въезд 

за 1 час 

Трактор МТЗ-80 ДМ колесная, мощностью 61-

100 кВт (83-136 л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 

Бульдозер ДМ гусеничная, мощностью 

61-100 кВт (83-136 л.с.) 

5 5 1 1 10 + + 

Катки моторные ДМ колесная, мощностью 61-

100 кВт (83-136 л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 



Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 
Ско-

рость, 

км/ч 

Элек-

тро-

стар-

тер 

Одно-

вре-

мен-

ность 

всего 
выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 час 

въезд 

за 1 час 

Каток на пневма-

тических шинах 

ДМ колесная, мощностью 

101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 

Экскаватор ДМ колесная, мощностью 

101-160 кВт (137-218 л.с.) 

5 5 1 1 10 + + 

Экскаватор ДМ колесная, мощностью 36-

60 кВт (49-82 л.с.) 

2 2 1 1 10 + + 

Бульдозер ДМ гусеничная, мощностью 

101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одной машиной k-й группы в день при выезде с территории M'ik и возвра-

те M''ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M'ik = mП ik · tП + mПР ik · tПР + mДВ ik · tДВ 1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M''ik = mДВ ik · tДВ 2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mП ik – удельный выброс i-го вещества пусковым двигателем, г/мин; 

mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя машины k-й группы, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы с условно постоянной скоро-

стью , г/мин; 

mXX ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tП, tПР - время работы пускового двигателя и прогрева двигателя, мин; 

tДВ 1, tДВ 2 - время движения машины при выезде и возврате рассчитывается из отношения средней ско-

рости движения и длины проезда, мин; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде и возврате, мин; 

 При расчете выбросов от ДМ, имеющих двигатель с запуском от электростартерной установки, 

член mП ik · tП из формулы (1.1.1) исключается. 

 Валовый выброс i-го вещества ДМ рассчитывается раздельно для каждого периода года по фор-

муле (1.1.3): 

 Mj
i = ∑

k

k=1
(M'ik + M''ik) · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.3) 

где Nk – среднее количество ДМ к-й группы, ежедневно выходящих на линию; 

DР - количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняет-

ся с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ для ма-

шин, хранящихся на закрытой отапливаемой стоянке не учитывается. 



 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пе-

риодам года суммируются (1.1.3): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.3) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M'ik · N'k + M''ik · N''k) / 3600, г/с (1.1.2) 

где N'k, N''k – количество машин k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 час, 

характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) ДМ. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 

групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе пускового двигателя, прогреве, пробеге, 

на холостом ходу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип Загрязняющее вещество Пуск 

Прогрев Движение Холо-

стой 

ход 
Т П Х T П Х 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,221 0,0624 0,0936 0,0936 0,321 0,321 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 

Углерод оксид 25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 

Керосин - 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,221 0,0624 0,0936 0,0936 0,321 0,321 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 

Углерод оксид 25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 

Керосин - 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 0,624 0,936 0,936 3,208 3,208 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 0,1014 0,152 0,152 0,521 0,521 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) - 0,1 0,54 0,6 0,45 0,603 0,67 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,058 0,16 0,18 0,2 0,31 0,342 0,38 0,16 

Углерод оксид 35 3,9 7,02 7,8 2,09 2,295 2,55 3,91 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,9 - - - - - - - 

Керосин - 0,49 1,143 1,27 0,71 0,765 0,85 0,49 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,96 0,232 0,352 0,352 1,192 1,192 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,156 0,0377 0,0572 0,0572 0,1937 0,1937 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) - 0,04 0,216 0,24 0,17 0,225 0,25 0,04 



Тип Загрязняющее вещество Пуск 

Прогрев Движение Холо-

стой 

ход 
Т П Х T П Х 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,029 0,058 0,0648 0,072 0,12 0,135 0,15 0,058 

Углерод оксид 23,3 1,4 2,52 2,8 0,77 0,846 0,94 1,44 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 5,8 - - - - - - - 

Керосин - 0,18 0,423 0,47 0,26 0,279 0,31 0,18 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 0,624 0,936 0,936 3,208 3,208 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 0,1014 0,152 0,152 0,521 0,521 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) - 0,1 0,54 0,6 0,45 0,603 0,67 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,058 0,16 0,18 0,2 0,31 0,342 0,38 0,16 

Углерод оксид 35 3,9 7,02 7,8 2,09 2,295 2,55 3,91 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,9 - - - - - - - 

Керосин - 0,49 1,143 1,27 0,71 0,765 0,85 0,49 

 Время работы пускового двигателя в зависимости от расчетного периода приведено в таблице 

1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время работы пускового двигателя, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 1 2 4 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 1 2 4 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 1 2 4 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приве-

дено в таблице 1.1.5. 

Таблица 1.1.5 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 2 6 12 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 2 6 12 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 2 6 12 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

Трактор МТЗ-80 

M'301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 1,152 г; 

M''301 = 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 0,384 г; 

M301 = (1,152 + 0,384) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0003287 т/год; 

G-
301 = (1,152 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0004267 г/с; 



M'304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,1872 г; 

M''304 = 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,0624 г; 

M304 = (0,1872 + 0,0624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000534 т/год; 

G-
304 = (0,1872 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000693 г/с; 

M'328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,18 г; 

M''328 = 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,06 г; 

M328 = (0,18 + 0,06) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000514 т/год; 

G-
328 = (0,18 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000667 г/с; 

M'330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,291 г; 

M''330 = 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,097 г; 

M330 = (0,291 + 0,097) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000083 т/год; 

G-
330 = (0,291 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001078 г/с; 

M'337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 7,2 г; 

M''337 = 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 2,4 г; 

M337 = (7,2 + 2,4) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0020544 т/год; 

G-
337 = (7,2 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,9 г; 

M''2732 = 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,3 г; 

M2732 = (0,9 + 0,3) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002568 т/год; 

G-
2732 = (0,9 · 1 + 0,3 · 1) / 3600 = 0,0003333 г/с; 

Бульдозер 

M'301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 1,152 г; 

M''301 = 1,976 · 0 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 0,384 г; 

M301 = (1,152 + 0,384) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0016435 т/год; 

G-
301 = (1,152 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0004267 г/с; 

M'304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,1872 г; 

M''304 = 0,321 · 0 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,0624 г; 

M304 = (0,1872 + 0,0624) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0002671 т/год; 

G-
304 = (0,1872 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000693 г/с; 

M'328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,18 г; 

M''328 = 0,27 · 0 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,06 г; 

M328 = (0,18 + 0,06) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0002568 т/год; 

G-
328 = (0,18 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000667 г/с; 

M'330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,291 г; 

M''330 = 0,19 · 0 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,097 г; 



M330 = (0,291 + 0,097) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0004152 т/год; 

G-
330 = (0,291 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001078 г/с; 

M'337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 7,2 г; 

M''337 = 1,29 · 0 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 2,4 г; 

M337 = (7,2 + 2,4) · 214 · 5 · 10-6 = 0,010272 т/год; 

G-
337 = (7,2 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 5 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,9 г; 

M''2732 = 0,43 · 0 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,3 г; 

M2732 = (0,9 + 0,3) · 214 · 5 · 10-6 = 0,001284 т/год; 

G-
2732 = (0,9 · 1 + 0,3 · 1) / 3600 = 0,0003333 г/с; 

Катки моторные 

M'301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 1,152 г; 

M''301 = 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 0,384 г; 

M301 = (1,152 + 0,384) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0003287 т/год; 

G-
301 = (1,152 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0004267 г/с; 

M'304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,1872 г; 

M''304 = 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,0624 г; 

M304 = (0,1872 + 0,0624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000534 т/год; 

G-
304 = (0,1872 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000693 г/с; 

M'328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,18 г; 

M''328 = 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,06 г; 

M328 = (0,18 + 0,06) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000514 т/год; 

G-
328 = (0,18 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000667 г/с; 

M'330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,291 г; 

M''330 = 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,097 г; 

M330 = (0,291 + 0,097) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000083 т/год; 

G-
330 = (0,291 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001078 г/с; 

M'337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 7,2 г; 

M''337 = 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 2,4 г; 

M337 = (7,2 + 2,4) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0020544 т/год; 

G-
337 = (7,2 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 



M'2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,9 г; 

M''2732 = 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,3 г; 

M2732 = (0,9 + 0,3) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002568 т/год; 

G-
2732 = (0,9 · 1 + 0,3 · 1) / 3600 = 0,0003333 г/с; 

Каток на пневматических шинах 

M'301 = 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 1,872 г; 

M''301 = 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 0,624 г; 

M301 = (1,872 + 0,624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0005341 т/год; 

G-
301 = (1,872 · 1 + 0,624 · 1) / 3600 = 0,0006933 г/с; 

M'304 = 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,3042 г; 

M''304 = 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,1014 г; 

M304 = (0,3042 + 0,1014) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000868 т/год; 

G-
304 = (0,3042 · 1 + 0,1014 · 1) / 3600 = 0,0001127 г/с; 

M'328 = 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 

M''328 = 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,1 г; 

M328 = (0,3 + 0,1) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000856 т/год; 

G-
328 = (0,3 · 1 + 0,1 · 1) / 3600 = 0,0001111 г/с; 

M'330 = 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,48 г; 

M''330 = 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,16 г; 

M330 = (0,48 + 0,16) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000137 т/год; 

G-
330 = (0,48 · 1 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0001778 г/с; 

M'337 = 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 11,71 г; 

M''337 = 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 3,91 г; 

M337 = (11,71 + 3,91) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0033427 т/год; 

G-
337 = (11,71 · 1 + 3,91 · 1) / 3600 = 0,0043389 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 

M''2732 = 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 0,49 г; 

M2732 = (1,47 + 0,49) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0004194 т/год; 

G-
2732 = (1,47 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0005444 г/с; 

Экскаватор 

M'301 = 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 1,872 г; 

M''301 = 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 0,624 г; 

M301 = (1,872 + 0,624) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0026707 т/год; 

G-
301 = (1,872 · 1 + 0,624 · 1) / 3600 = 0,0006933 г/с; 



M'304 = 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,3042 г; 

M''304 = 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,1014 г; 

M304 = (0,3042 + 0,1014) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000434 т/год; 

G-
304 = (0,3042 · 1 + 0,1014 · 1) / 3600 = 0,0001127 г/с; 

M'328 = 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 

M''328 = 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,1 г; 

M328 = (0,3 + 0,1) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000428 т/год; 

G-
328 = (0,3 · 1 + 0,1 · 1) / 3600 = 0,0001111 г/с; 

M'330 = 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,48 г; 

M''330 = 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,16 г; 

M330 = (0,48 + 0,16) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0006848 т/год; 

G-
330 = (0,48 · 1 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0001778 г/с; 

M'337 = 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 11,71 г; 

M''337 = 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 3,91 г; 

M337 = (11,71 + 3,91) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0167134 т/год; 

G-
337 = (11,71 · 1 + 3,91 · 1) / 3600 = 0,0043389 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 5 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 

M''2732 = 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 0,49 г; 

M2732 = (1,47 + 0,49) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0020972 т/год; 

G-
2732 = (1,47 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0005444 г/с; 

Экскаватор 

M'301 = 0,232 · 2 + 1,192 · 0 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 0,696 г; 

M''301 = 1,192 · 0 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 0,232 г; 

M301 = (0,696 + 0,232) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0003972 т/год; 

G-
301 = (0,696 · 1 + 0,232 · 1) / 3600 = 0,0002578 г/с; 

M'304 = 0,0377 · 2 + 0,1937 · 0 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,1131 г; 

M''304 = 0,1937 · 0 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,0377 г; 

M304 = (0,1131 + 0,0377) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0000645 т/год; 

G-
304 = (0,1131 · 1 + 0,0377 · 1) / 3600 = 0,0000419 г/с; 

M'328 = 0,04 · 2 + 0,17 · 0 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,12 г; 

M''328 = 0,17 · 0 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,04 г; 

M328 = (0,12 + 0,04) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0000685 т/год; 

G-
328 = (0,12 · 1 + 0,04 · 1) / 3600 = 0,0000444 г/с; 

M'330 = 0,058 · 2 + 0,12 · 0 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,174 г; 

M''330 = 0,12 · 0 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,058 г; 



M330 = (0,174 + 0,058) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0000993 т/год; 

G-
330 = (0,174 · 1 + 0,058 · 1) / 3600 = 0,0000644 г/с; 

M'337 = 1,4 · 2 + 0,77 · 0 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 4,24 г; 

M''337 = 0,77 · 0 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 1,44 г; 

M337 = (4,24 + 1,44) · 214 · 2 · 10-6 = 0,002431 т/год; 

G-
337 = (4,24 · 1 + 1,44 · 1) / 3600 = 0,0015778 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 2 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,18 · 2 + 0,26 · 0 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,54 г; 

M''2732 = 0,26 · 0 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,18 г; 

M2732 = (0,54 + 0,18) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0003082 т/год; 

G-
2732 = (0,54 · 1 + 0,18 · 1) / 3600 = 0,0002 г/с; 

Бульдозер 

M'301 = 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 5 · 60 + 0,624 · 1 = 1,872 г; 

M''301 = 3,208 · 0 / 5 · 60 + 0,624 · 1 = 0,624 г; 

M301 = (1,872 + 0,624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0005341 т/год; 

G-
301 = (1,872 · 1 + 0,624 · 1) / 3600 = 0,0006933 г/с; 

M'304 = 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 5 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,3042 г; 

M''304 = 0,521 · 0 / 5 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,1014 г; 

M304 = (0,3042 + 0,1014) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000868 т/год; 

G-
304 = (0,3042 · 1 + 0,1014 · 1) / 3600 = 0,0001127 г/с; 

M'328 = 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 5 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 

M''328 = 0,45 · 0 / 5 · 60 + 0,1 · 1 = 0,1 г; 

M328 = (0,3 + 0,1) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000856 т/год; 

G-
328 = (0,3 · 1 + 0,1 · 1) / 3600 = 0,0001111 г/с; 

M'330 = 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 5 · 60 + 0,16 · 1 = 0,48 г; 

M''330 = 0,31 · 0 / 5 · 60 + 0,16 · 1 = 0,16 г; 

M330 = (0,48 + 0,16) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000137 т/год; 

G-
330 = (0,48 · 1 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0001778 г/с; 

M'337 = 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 5 · 60 + 3,91 · 1 = 11,71 г; 

M''337 = 2,09 · 0 / 5 · 60 + 3,91 · 1 = 3,91 г; 

M337 = (11,71 + 3,91) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0033427 т/год; 

G-
337 = (11,71 · 1 + 3,91 · 1) / 3600 = 0,0043389 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 



M'2732 = 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 5 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 

M''2732 = 0,71 · 0 / 5 · 60 + 0,49 · 1 = 0,49 г; 

M2732 = (1,47 + 0,49) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0004194 т/год; 

G-
2732 = (1,47 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0005444 г/с; 

 

Стоянка грузовой техники проезд 

ИСТОЧНИК № 6505 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-

грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-

скими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-

транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0035733 0,013809 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0005807 0,002244 

328 Углерод (Сажа) 0,0002106 0,0008098 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0007908 0,0031197 

337 Углерод оксид 0,0113333 0,0394488 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0012389 0,0009544 

2732 Керосин 0,0025611 0,0096814 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. 

Пробег автотранспорта при въезде составляет 1 км, при выезде – 0 км. Время работы двигателя на холо-

стом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для 

расчётного периода: теплого – 214. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-

кон-

троль 

Одно-

вре-

мен-

ность 

всего 
выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 час 

въезд 

за 1 час 



Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-

кон-

троль 

Одно-

вре-

мен-

ность 

всего 
выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 час 

въезд 

за 1 час 

Автомобиль грузо-

вой 6-12 т 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 4 1 1 - + 

Топливозаправ-

щик 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 1 1 - - 

Автоцистерна Грузовой, г/п до 2 т, карбюр., бензин 1 1 1 1 - - 

Бетоновоз миксер Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 1 1 - - 

Автомобиль грузо-

вой 6-12 т 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 6 5 1 1 - + 

Автосамосвал 8 т Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 6 5 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-

мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 

км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 

мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями 

снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 

экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 

года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 



DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняет-

ся с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывает-

ся только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоян-

ках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пе-

риодам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 

1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-

томобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 

ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффи-

циент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-

стой 

ход, 

г/мин 

Эко-

кон-

троль, 

Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 

Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 

Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 

Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0169 0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,0156 1 

Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,0522 0,058 0,25 0,2817 0,313 0,048 0,95 

Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9 

Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, карбюр., бензин 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,024 0,032 0,032 0,24 0,24 0,24 0,024 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0039 0,0052 0,0052 0,039 0,039 0,039 0,0039 1 



Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-

стой 

ход, 

г/мин 

Эко-

кон-

троль, 

Ki 

Т П Х T П Х 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,012 0,0126 0,014 0,08 0,09 0,1 0,011 0,95 

Углерод оксид 4,5 7,92 8,8 15,8 17,82 19,8 3,5 0,8 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,44 0,594 0,66 2 2,61 2,9 0,35 0,9 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,176 0,264 0,264 1,76 1,76 1,76 0,16 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0286 0,0429 0,0429 0,286 0,286 0,286 0,026 1 

Углерод (Сажа) 0,008 0,0144 0,016 0,13 0,18 0,2 0,008 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,065 0,0702 0,078 0,34 0,387 0,43 0,065 0,95 

Углерод оксид 0,58 0,783 0,87 2,9 3,15 3,5 0,36 0,9 

Керосин 0,25 0,27 0,3 0,5 0,54 0,6 0,18 0,9 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,256 0,384 0,384 2,4 2,4 2,4 0,232 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0416 0,0624 0,0624 0,39 0,39 0,39 0,0377 1 

Углерод (Сажа) 0,012 0,0216 0,024 0,15 0,207 0,23 0,012 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,081 0,0873 0,097 0,4 0,45 0,5 0,081 0,95 

Углерод оксид 0,86 1,161 1,29 4,1 4,41 4,9 0,54 0,9 

Керосин 0,38 0,414 0,46 0,6 0,63 0,7 0,27 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приве-

дено в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 

Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 

+5°С 

+5.. 

-5°С 

-5.. 

-10°С 

-10.. 

-15°С 

-15.. 

-20°С 

-20.. 

-25°С 

ниже 

-25°С 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, г/п до 2 т, карбюр., бензин 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

Автомобиль грузовой 6-12 т 

M1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0 + 0,368 · 1 = 2 г; 

M2 = 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 3,088 г; 

M301 = (2 + 3,088) · 214 · 4 · 10-6 = 0,0043553 т/год; 

G301 = (2 · 1 + 3,088 · 1) / 3600 = 0,0014133 г/с. 

M1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0 + 0,0598 · 1 = 0,325 г; 

M2 = 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,5018 г; 

M304 = (0,325 + 0,5018) · 214 · 4 · 10-6 = 0,0007077 т/год; 

G304 = (0,325 · 1 + 0,5018 · 1) / 3600 = 0,0002297 г/с. 



M1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0 + 0,019 · 1 = 0,095 г; 

M2 = 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,219 г; 

M328 = (0,095 + 0,219) · 214 · 4 · 10-6 = 0,0002688 т/год; 

G328 = (0,095 · 1 + 0,219 · 1) / 3600 = 0,0000872 г/с. 

M1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0 + 0,1 · 1 = 0,5 г; 

M2 = 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,575 г; 

M330 = (0,5 + 0,575) · 214 · 4 · 10-6 = 0,0009202 т/год; 

G330 = (0,5 · 1 + 0,575 · 1) / 3600 = 0,0002986 г/с. 

M1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0 + 0,84 · 1 = 6,2 г; 

M2 = 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 5,74 г; 

M337 = (6,2 + 5,74) · 214 · 4 · 10-6 = 0,0102206 т/год; 

G337 = (6,2 · 1 + 5,74 · 1) / 3600 = 0,0033167 г/с. 

M1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0 + 0,42 · 1 = 2,78 г; 

M2 = 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 1,12 г; 

M2732 = (2,78 + 1,12) · 214 · 4 · 10-6 = 0,0033384 т/год; 

G2732 = (2,78 · 1 + 1,12 · 1) / 3600 = 0,0010833 г/с. 

Топливозаправщик 

M1 = 0,104 · 4 + 1,52 · 0 + 0,096 · 1 = 0,512 г; 

M2 = 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 1,616 г; 

M301 = (0,512 + 1,616) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0004554 т/год; 

G301 = (0,512 · 1 + 1,616 · 1) / 3600 = 0,0005911 г/с. 

M1 = 0,0169 · 4 + 0,247 · 0 + 0,0156 · 1 = 0,0832 г; 

M2 = 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,2626 г; 

M304 = (0,0832 + 0,2626) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000074 т/год; 

G304 = (0,0832 · 1 + 0,2626 · 1) / 3600 = 0,0000961 г/с. 

M1 = 0,005 · 4 + 0,1 · 0 + 0,005 · 1 = 0,025 г; 

M2 = 0,1 · 1 + 0,005 · 1 = 0,105 г; 

M328 = (0,025 + 0,105) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000278 т/год; 

G328 = (0,025 · 1 + 0,105 · 1) / 3600 = 0,0000361 г/с. 

M1 = 0,048 · 4 + 0,25 · 0 + 0,048 · 1 = 0,24 г; 

M2 = 0,25 · 1 + 0,048 · 1 = 0,298 г; 

M330 = (0,24 + 0,298) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0001151 т/год; 

G330 = (0,24 · 1 + 0,298 · 1) / 3600 = 0,0001494 г/с. 

M1 = 0,35 · 4 + 1,8 · 0 + 0,22 · 1 = 1,62 г; 

M2 = 1,8 · 1 + 0,22 · 1 = 2,02 г; 

M337 = (1,62 + 2,02) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000779 т/год; 

G337 = (1,62 · 1 + 2,02 · 1) / 3600 = 0,0010111 г/с. 

M1 = 0,14 · 4 + 0,4 · 0 + 0,11 · 1 = 0,67 г; 

M2 = 0,4 · 1 + 0,11 · 1 = 0,51 г; 



M2732 = (0,67 + 0,51) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002525 т/год; 

G2732 = (0,67 · 1 + 0,51 · 1) / 3600 = 0,0003278 г/с. 

Автоцистерна 

M1 = 0,024 · 4 + 0,24 · 0 + 0,024 · 1 = 0,12 г; 

M2 = 0,24 · 1 + 0,024 · 1 = 0,264 г; 

M301 = (0,12 + 0,264) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000822 т/год; 

G301 = (0,12 · 1 + 0,264 · 1) / 3600 = 0,0001067 г/с. 

M1 = 0,0039 · 4 + 0,039 · 0 + 0,0039 · 1 = 0,0195 г; 

M2 = 0,039 · 1 + 0,0039 · 1 = 0,0429 г; 

M304 = (0,0195 + 0,0429) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000134 т/год; 

G304 = (0,0195 · 1 + 0,0429 · 1) / 3600 = 0,0000173 г/с. 

M1 = 0,012 · 4 + 0,08 · 0 + 0,011 · 1 = 0,059 г; 

M2 = 0,08 · 1 + 0,011 · 1 = 0,091 г; 

M330 = (0,059 + 0,091) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000321 т/год; 

G330 = (0,059 · 1 + 0,091 · 1) / 3600 = 0,0000417 г/с. 

M1 = 4,5 · 4 + 15,8 · 0 + 3,5 · 1 = 21,5 г; 

M2 = 15,8 · 1 + 3,5 · 1 = 19,3 г; 

M337 = (21,5 + 19,3) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0087312 т/год; 

G337 = (21,5 · 1 + 19,3 · 1) / 3600 = 0,0113333 г/с. 

M1 = 0,44 · 4 + 2 · 0 + 0,35 · 1 = 2,11 г; 

M2 = 2 · 1 + 0,35 · 1 = 2,35 г; 

M2704 = (2,11 + 2,35) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0009544 т/год; 

G2704 = (2,11 · 1 + 2,35 · 1) / 3600 = 0,0012389 г/с. 

Бетоновоз миксер 

M1 = 0,176 · 4 + 1,76 · 0 + 0,16 · 1 = 0,864 г; 

M2 = 1,76 · 1 + 0,16 · 1 = 1,92 г; 

M301 = (0,864 + 1,92) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0005958 т/год; 

G301 = (0,864 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,0007733 г/с. 

M1 = 0,0286 · 4 + 0,286 · 0 + 0,026 · 1 = 0,1404 г; 

M2 = 0,286 · 1 + 0,026 · 1 = 0,312 г; 

M304 = (0,1404 + 0,312) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000968 т/год; 

G304 = (0,1404 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,0001257 г/с. 

M1 = 0,008 · 4 + 0,13 · 0 + 0,008 · 1 = 0,04 г; 

M2 = 0,13 · 1 + 0,008 · 1 = 0,138 г; 

M328 = (0,04 + 0,138) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000381 т/год; 

G328 = (0,04 · 1 + 0,138 · 1) / 3600 = 0,0000494 г/с. 

M1 = 0,065 · 4 + 0,34 · 0 + 0,065 · 1 = 0,325 г; 

M2 = 0,34 · 1 + 0,065 · 1 = 0,405 г; 



M330 = (0,325 + 0,405) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0001562 т/год; 

G330 = (0,325 · 1 + 0,405 · 1) / 3600 = 0,0002028 г/с. 

M1 = 0,58 · 4 + 2,9 · 0 + 0,36 · 1 = 2,68 г; 

M2 = 2,9 · 1 + 0,36 · 1 = 3,26 г; 

M337 = (2,68 + 3,26) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0012712 т/год; 

G337 = (2,68 · 1 + 3,26 · 1) / 3600 = 0,00165 г/с. 

M1 = 0,25 · 4 + 0,5 · 0 + 0,18 · 1 = 1,18 г; 

M2 = 0,5 · 1 + 0,18 · 1 = 0,68 г; 

M2732 = (1,18 + 0,68) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000398 т/год; 

G2732 = (1,18 · 1 + 0,68 · 1) / 3600 = 0,0005167 г/с. 

Автомобиль грузовой 6-12 т 

M1 = 0,256 · 4 + 2,4 · 0 + 0,232 · 1 = 1,256 г; 

M2 = 2,4 · 1 + 0,232 · 1 = 2,632 г; 

M301 = (1,256 + 2,632) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0041602 т/год; 

G301 = (1,256 · 1 + 2,632 · 1) / 3600 = 0,00108 г/с. 

M1 = 0,0416 · 4 + 0,39 · 0 + 0,0377 · 1 = 0,2041 г; 

M2 = 0,39 · 1 + 0,0377 · 1 = 0,4277 г; 

M304 = (0,2041 + 0,4277) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000676 т/год; 

G304 = (0,2041 · 1 + 0,4277 · 1) / 3600 = 0,0001755 г/с. 

M1 = 0,012 · 4 + 0,15 · 0 + 0,012 · 1 = 0,06 г; 

M2 = 0,15 · 1 + 0,012 · 1 = 0,162 г; 

M328 = (0,06 + 0,162) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0002375 т/год; 

G328 = (0,06 · 1 + 0,162 · 1) / 3600 = 0,0000617 г/с. 

M1 = 0,081 · 4 + 0,4 · 0 + 0,081 · 1 = 0,405 г; 

M2 = 0,4 · 1 + 0,081 · 1 = 0,481 г; 

M330 = (0,405 + 0,481) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000948 т/год; 

G330 = (0,405 · 1 + 0,481 · 1) / 3600 = 0,0002461 г/с. 

M1 = 0,86 · 4 + 4,1 · 0 + 0,54 · 1 = 3,98 г; 

M2 = 4,1 · 1 + 0,54 · 1 = 4,64 г; 

M337 = (3,98 + 4,64) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0092234 т/год; 

G337 = (3,98 · 1 + 4,64 · 1) / 3600 = 0,0023944 г/с. 

M1 = 0,38 · 4 + 0,6 · 0 + 0,27 · 1 = 1,79 г; 

M2 = 0,6 · 1 + 0,27 · 1 = 0,87 г; 

M2732 = (1,79 + 0,87) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0028462 т/год; 

G2732 = (1,79 · 1 + 0,87 · 1) / 3600 = 0,0007389 г/с. 

Автосамосвал 8 т 

M1 = 0,256 · 4 + 2,4 · 0 + 0,232 · 1 = 1,256 г; 

M2 = 2,4 · 1 + 0,232 · 1 = 2,632 г; 



M301 = (1,256 + 2,632) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0041602 т/год; 

G301 = (1,256 · 1 + 2,632 · 1) / 3600 = 0,00108 г/с. 

M1 = 0,0416 · 4 + 0,39 · 0 + 0,0377 · 1 = 0,2041 г; 

M2 = 0,39 · 1 + 0,0377 · 1 = 0,4277 г; 

M304 = (0,2041 + 0,4277) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000676 т/год; 

G304 = (0,2041 · 1 + 0,4277 · 1) / 3600 = 0,0001755 г/с. 

M1 = 0,012 · 4 + 0,15 · 0 + 0,012 · 1 = 0,06 г; 

M2 = 0,15 · 1 + 0,012 · 1 = 0,162 г; 

M328 = (0,06 + 0,162) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0002375 т/год; 

G328 = (0,06 · 1 + 0,162 · 1) / 3600 = 0,0000617 г/с. 

M1 = 0,081 · 4 + 0,4 · 0 + 0,081 · 1 = 0,405 г; 

M2 = 0,4 · 1 + 0,081 · 1 = 0,481 г; 

M330 = (0,405 + 0,481) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000948 т/год; 

G330 = (0,405 · 1 + 0,481 · 1) / 3600 = 0,0002461 г/с. 

M1 = 0,86 · 4 + 4,1 · 0 + 0,54 · 1 = 3,98 г; 

M2 = 4,1 · 1 + 0,54 · 1 = 4,64 г; 

M337 = (3,98 + 4,64) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0092234 т/год; 

G337 = (3,98 · 1 + 4,64 · 1) / 3600 = 0,0023944 г/с. 

M1 = 0,38 · 4 + 0,6 · 0 + 0,27 · 1 = 1,79 г; 

M2 = 0,6 · 1 + 0,27 · 1 = 0,87 г; 

M2732 = (1,79 + 0,87) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0028462 т/год; 

G2732 = (1,79 · 1 + 0,87 · 1) / 3600 = 0,0007389 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 

средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом 

неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

ИТОГО ПО ИСТОЧНИКУ № 6505 

Загрязняющее вещество 
Максимально ра-
зовый выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0036178 0,0202461 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0005879 0,00329 

Углерод (Сажа) 0,0005778 0,001837 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0009211 0,0047589 

Углерод оксид 0,0225944 0,0796594 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0012389 0,0009544 

Керосин 0,0028333 0,0147232 

 



 Источник 6506 – заправка техники 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 

машин в период работы пускового двигателя, прогрева, движения по территории предприятия и во 

время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-

скими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0006933 0,0064371 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001127 0,001046 

328 Углерод (Сажа) 0,0001111 0,0010272 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0001778 0,0016392 

337 Углерод оксид 0,0043389 0,0402106 

2732 Керосин 0,0005444 0,0050418 

 Расчет выполнен для стоянки дорожно-строительных машин (ДМ), хранящихся при температуре 

окружающей среды. Пробег ДМ при выезде составляет 0 км, при въезде – 0 км. Время работы двигателя 

на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество 

дней для расчётного периода: теплого – 214. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 
Ско-

рость, 

км/ч 

Элек-

тро-

стар-

тер 

Одно-

вре-

мен-

ность 

всего 
выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 час 

въезд 

за 1 час 

Трактор МТЗ-80 ДМ колесная, мощностью 61-

100 кВт (83-136 л.с.) 

1 1 1 1 10 + - 

Бульдозер ДМ гусеничная, мощностью 

61-100 кВт (83-136 л.с.) 

5 5 1 1 10 + - 

Катки моторные ДМ колесная, мощностью 61-

100 кВт (83-136 л.с.) 

1 1 1 1 10 + - 

Каток на пневма-

тических шинах 

ДМ колесная, мощностью 

101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 1 1 1 10 + - 



Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 
Ско-

рость, 

км/ч 

Элек-

тро-

стар-

тер 

Одно-

вре-

мен-

ность 

всего 
выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 час 

въезд 

за 1 час 

Экскаватор ДМ колесная, мощностью 

101-160 кВт (137-218 л.с.) 

5 5 1 1 10 + - 

Экскаватор ДМ колесная, мощностью 36-

60 кВт (49-82 л.с.) 

2 2 1 1 10 + - 

Бульдозер ДМ гусеничная, мощностью 

101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 1 1 1 10 + - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одной машиной k-й группы в день при выезде с территории M'ik и возвра-

те M''ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M'ik = mП ik · tП + mПР ik · tПР + mДВ ik · tДВ 1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M''ik = mДВ ik · tДВ 2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mП ik – удельный выброс i-го вещества пусковым двигателем, г/мин; 

mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя машины k-й группы, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы с условно постоянной скоро-

стью , г/мин; 

mXX ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 

г/мин; 

tП, tПР - время работы пускового двигателя и прогрева двигателя, мин; 

tДВ 1, tДВ 2 - время движения машины при выезде и возврате рассчитывается из отношения средней ско-

рости движения и длины проезда, мин; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде и возврате, мин; 

 При расчете выбросов от ДМ, имеющих двигатель с запуском от электростартерной установки, 

член mП ik · tП из формулы (1.1.1) исключается. 

 Валовый выброс i-го вещества ДМ рассчитывается раздельно для каждого периода года по фор-

муле (1.1.3): 

 Mj
i = ∑

k

k=1
(M'ik + M''ik) · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.3) 

где Nk – среднее количество ДМ к-й группы, ежедневно выходящих на линию; 

DР - количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняет-

ся с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ для ма-

шин, хранящихся на закрытой отапливаемой стоянке не учитывается. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пе-

риодам года суммируются (1.1.3): 



 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.3) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M'ik · N'k + M''ik · N''k) / 3600, г/с (1.1.2) 

где N'k, N''k – количество машин k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 час, 

характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) ДМ. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 

групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе пускового двигателя, прогреве, пробеге, 

на холостом ходу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип Загрязняющее вещество Пуск 

Прогрев Движение Холо-

стой 

ход 
Т П Х T П Х 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,221 0,0624 0,0936 0,0936 0,321 0,321 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 

Углерод оксид 25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 

Керосин - 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,221 0,0624 0,0936 0,0936 0,321 0,321 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 

Углерод оксид 25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 

Керосин - 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 0,624 0,936 0,936 3,208 3,208 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 0,1014 0,152 0,152 0,521 0,521 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) - 0,1 0,54 0,6 0,45 0,603 0,67 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,058 0,16 0,18 0,2 0,31 0,342 0,38 0,16 

Углерод оксид 35 3,9 7,02 7,8 2,09 2,295 2,55 3,91 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,9 - - - - - - - 

Керосин - 0,49 1,143 1,27 0,71 0,765 0,85 0,49 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,96 0,232 0,352 0,352 1,192 1,192 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,156 0,0377 0,0572 0,0572 0,1937 0,1937 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) - 0,04 0,216 0,24 0,17 0,225 0,25 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,029 0,058 0,0648 0,072 0,12 0,135 0,15 0,058 

Углерод оксид 23,3 1,4 2,52 2,8 0,77 0,846 0,94 1,44 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 5,8 - - - - - - - 



Тип Загрязняющее вещество Пуск 

Прогрев Движение Холо-

стой 

ход 
Т П Х T П Х 

Керосин - 0,18 0,423 0,47 0,26 0,279 0,31 0,18 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 0,624 0,936 0,936 3,208 3,208 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 0,1014 0,152 0,152 0,521 0,521 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) - 0,1 0,54 0,6 0,45 0,603 0,67 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,058 0,16 0,18 0,2 0,31 0,342 0,38 0,16 

Углерод оксид 35 3,9 7,02 7,8 2,09 2,295 2,55 3,91 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,9 - - - - - - - 

Керосин - 0,49 1,143 1,27 0,71 0,765 0,85 0,49 

 Время работы пускового двигателя в зависимости от расчетного периода приведено в таблице 

1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время работы пускового двигателя, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 1 2 4 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 1 2 4 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 1 2 4 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приве-

дено в таблице 1.1.5. 

Таблица 1.1.5 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 2 6 12 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 2 6 12 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 2 6 12 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 

Трактор МТЗ-80 

M'301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 1,152 г; 

M''301 = 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 0,384 г; 

M301 = (1,152 + 0,384) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0003287 т/год; 

G-
301 = (1,152 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0004267 г/с; 

M'304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,1872 г; 

M''304 = 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,0624 г; 



M304 = (0,1872 + 0,0624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000534 т/год; 

G-
304 = (0,1872 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000693 г/с; 

M'328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,18 г; 

M''328 = 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,06 г; 

M328 = (0,18 + 0,06) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000514 т/год; 

G-
328 = (0,18 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000667 г/с; 

M'330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,291 г; 

M''330 = 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,097 г; 

M330 = (0,291 + 0,097) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000083 т/год; 

G-
330 = (0,291 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001078 г/с; 

M'337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 7,2 г; 

M''337 = 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 2,4 г; 

M337 = (7,2 + 2,4) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0020544 т/год; 

G-
337 = (7,2 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,9 г; 

M''2732 = 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,3 г; 

M2732 = (0,9 + 0,3) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002568 т/год; 

G-
2732 = (0,9 · 1 + 0,3 · 1) / 3600 = 0,0003333 г/с; 

Бульдозер 

M'301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 1,152 г; 

M''301 = 1,976 · 0 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 0,384 г; 

M301 = (1,152 + 0,384) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0016435 т/год; 

G-
301 = (1,152 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0004267 г/с; 

M'304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,1872 г; 

M''304 = 0,321 · 0 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,0624 г; 

M304 = (0,1872 + 0,0624) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0002671 т/год; 

G-
304 = (0,1872 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000693 г/с; 

M'328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,18 г; 

M''328 = 0,27 · 0 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,06 г; 

M328 = (0,18 + 0,06) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0002568 т/год; 

G-
328 = (0,18 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000667 г/с; 

M'330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,291 г; 

M''330 = 0,19 · 0 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,097 г; 

M330 = (0,291 + 0,097) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0004152 т/год; 

G-
330 = (0,291 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001078 г/с; 



M'337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 7,2 г; 

M''337 = 1,29 · 0 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 2,4 г; 

M337 = (7,2 + 2,4) · 214 · 5 · 10-6 = 0,010272 т/год; 

G-
337 = (7,2 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 5 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,9 г; 

M''2732 = 0,43 · 0 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,3 г; 

M2732 = (0,9 + 0,3) · 214 · 5 · 10-6 = 0,001284 т/год; 

G-
2732 = (0,9 · 1 + 0,3 · 1) / 3600 = 0,0003333 г/с; 

Катки моторные 

M'301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 1,152 г; 

M''301 = 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 0,384 г; 

M301 = (1,152 + 0,384) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0003287 т/год; 

G-
301 = (1,152 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0004267 г/с; 

M'304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,1872 г; 

M''304 = 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,0624 г; 

M304 = (0,1872 + 0,0624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000534 т/год; 

G-
304 = (0,1872 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000693 г/с; 

M'328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,18 г; 

M''328 = 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,06 г; 

M328 = (0,18 + 0,06) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000514 т/год; 

G-
328 = (0,18 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000667 г/с; 

M'330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,291 г; 

M''330 = 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,097 г; 

M330 = (0,291 + 0,097) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000083 т/год; 

G-
330 = (0,291 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001078 г/с; 

M'337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 7,2 г; 

M''337 = 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 2,4 г; 

M337 = (7,2 + 2,4) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0020544 т/год; 

G-
337 = (7,2 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,9 г; 

M''2732 = 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,3 г; 



M2732 = (0,9 + 0,3) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002568 т/год; 

G-
2732 = (0,9 · 1 + 0,3 · 1) / 3600 = 0,0003333 г/с; 

Каток на пневматических шинах 

M'301 = 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 1,872 г; 

M''301 = 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 0,624 г; 

M301 = (1,872 + 0,624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0005341 т/год; 

G-
301 = (1,872 · 1 + 0,624 · 1) / 3600 = 0,0006933 г/с; 

M'304 = 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,3042 г; 

M''304 = 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,1014 г; 

M304 = (0,3042 + 0,1014) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000868 т/год; 

G-
304 = (0,3042 · 1 + 0,1014 · 1) / 3600 = 0,0001127 г/с; 

M'328 = 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 

M''328 = 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,1 г; 

M328 = (0,3 + 0,1) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000856 т/год; 

G-
328 = (0,3 · 1 + 0,1 · 1) / 3600 = 0,0001111 г/с; 

M'330 = 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,48 г; 

M''330 = 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,16 г; 

M330 = (0,48 + 0,16) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000137 т/год; 

G-
330 = (0,48 · 1 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0001778 г/с; 

M'337 = 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 11,71 г; 

M''337 = 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 3,91 г; 

M337 = (11,71 + 3,91) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0033427 т/год; 

G-
337 = (11,71 · 1 + 3,91 · 1) / 3600 = 0,0043389 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 

M''2732 = 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 0,49 г; 

M2732 = (1,47 + 0,49) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0004194 т/год; 

G-
2732 = (1,47 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0005444 г/с; 

Экскаватор 

M'301 = 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 1,872 г; 

M''301 = 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 0,624 г; 

M301 = (1,872 + 0,624) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0026707 т/год; 

G-
301 = (1,872 · 1 + 0,624 · 1) / 3600 = 0,0006933 г/с; 

M'304 = 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,3042 г; 

M''304 = 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,1014 г; 



M304 = (0,3042 + 0,1014) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000434 т/год; 

G-
304 = (0,3042 · 1 + 0,1014 · 1) / 3600 = 0,0001127 г/с; 

M'328 = 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 

M''328 = 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,1 г; 

M328 = (0,3 + 0,1) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000428 т/год; 

G-
328 = (0,3 · 1 + 0,1 · 1) / 3600 = 0,0001111 г/с; 

M'330 = 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,48 г; 

M''330 = 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,16 г; 

M330 = (0,48 + 0,16) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0006848 т/год; 

G-
330 = (0,48 · 1 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0001778 г/с; 

M'337 = 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 11,71 г; 

M''337 = 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 3,91 г; 

M337 = (11,71 + 3,91) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0167134 т/год; 

G-
337 = (11,71 · 1 + 3,91 · 1) / 3600 = 0,0043389 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 5 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 

M''2732 = 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 0,49 г; 

M2732 = (1,47 + 0,49) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0020972 т/год; 

G-
2732 = (1,47 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0005444 г/с; 

Экскаватор 

M'301 = 0,232 · 2 + 1,192 · 0 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 0,696 г; 

M''301 = 1,192 · 0 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 0,232 г; 

M301 = (0,696 + 0,232) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0003972 т/год; 

G-
301 = (0,696 · 1 + 0,232 · 1) / 3600 = 0,0002578 г/с; 

M'304 = 0,0377 · 2 + 0,1937 · 0 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,1131 г; 

M''304 = 0,1937 · 0 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,0377 г; 

M304 = (0,1131 + 0,0377) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0000645 т/год; 

G-
304 = (0,1131 · 1 + 0,0377 · 1) / 3600 = 0,0000419 г/с; 

M'328 = 0,04 · 2 + 0,17 · 0 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,12 г; 

M''328 = 0,17 · 0 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,04 г; 

M328 = (0,12 + 0,04) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0000685 т/год; 

G-
328 = (0,12 · 1 + 0,04 · 1) / 3600 = 0,0000444 г/с; 

M'330 = 0,058 · 2 + 0,12 · 0 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,174 г; 

M''330 = 0,12 · 0 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,058 г; 

M330 = (0,174 + 0,058) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0000993 т/год; 

G-
330 = (0,174 · 1 + 0,058 · 1) / 3600 = 0,0000644 г/с; 



M'337 = 1,4 · 2 + 0,77 · 0 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 4,24 г; 

M''337 = 0,77 · 0 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 1,44 г; 

M337 = (4,24 + 1,44) · 214 · 2 · 10-6 = 0,002431 т/год; 

G-
337 = (4,24 · 1 + 1,44 · 1) / 3600 = 0,0015778 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 2 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,18 · 2 + 0,26 · 0 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,54 г; 

M''2732 = 0,26 · 0 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,18 г; 

M2732 = (0,54 + 0,18) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0003082 т/год; 

G-
2732 = (0,54 · 1 + 0,18 · 1) / 3600 = 0,0002 г/с; 

Бульдозер 

M'301 = 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 5 · 60 + 0,624 · 1 = 1,872 г; 

M''301 = 3,208 · 0 / 5 · 60 + 0,624 · 1 = 0,624 г; 

M301 = (1,872 + 0,624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0005341 т/год; 

G-
301 = (1,872 · 1 + 0,624 · 1) / 3600 = 0,0006933 г/с; 

M'304 = 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 5 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,3042 г; 

M''304 = 0,521 · 0 / 5 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,1014 г; 

M304 = (0,3042 + 0,1014) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000868 т/год; 

G-
304 = (0,3042 · 1 + 0,1014 · 1) / 3600 = 0,0001127 г/с; 

M'328 = 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 5 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 

M''328 = 0,45 · 0 / 5 · 60 + 0,1 · 1 = 0,1 г; 

M328 = (0,3 + 0,1) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000856 т/год; 

G-
328 = (0,3 · 1 + 0,1 · 1) / 3600 = 0,0001111 г/с; 

M'330 = 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 5 · 60 + 0,16 · 1 = 0,48 г; 

M''330 = 0,31 · 0 / 5 · 60 + 0,16 · 1 = 0,16 г; 

M330 = (0,48 + 0,16) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000137 т/год; 

G-
330 = (0,48 · 1 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0001778 г/с; 

M'337 = 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 5 · 60 + 3,91 · 1 = 11,71 г; 

M''337 = 2,09 · 0 / 5 · 60 + 3,91 · 1 = 3,91 г; 

M337 = (11,71 + 3,91) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0033427 т/год; 

G-
337 = (11,71 · 1 + 3,91 · 1) / 3600 = 0,0043389 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M''2704 = 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 

G-
2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 5 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 

M''2732 = 0,71 · 0 / 5 · 60 + 0,49 · 1 = 0,49 г; 



M2732 = (1,47 + 0,49) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0004194 т/год; 

G-
2732 = (1,47 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0005444 г/с; 

 

Источник 6506 – заправка техники 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резервуаров в процес-

се хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки автомобилей в про-

цессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. Климатическая зона – 2. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические указания 

по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с 

учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000043 0,0000413 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-

C19) 

0,0015475 0,0147139 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, м³ 
Конструкция 

резервуара 

Закачка (слив) в 

резервуар 

Расход 

через 

ТРК, 

л/20мин. 

Снижение вы-

броса, % 

Одно-

вре-

мен-

ность 
Qоз Qвл объем, м³ время, с слив заправка 

Дизельное топливо. 

Выполняемые опера-

ции: заправка машин, 

проливы. 

203 82 наземный 0 0 600 - - - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год (1.1.1) 

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резервуаров,  

г/м³; 

Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 

Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуаров,  г/м³; 

Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 

nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 



 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков машин,  

г/м³; 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле (1.1.3): 

 Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год (1.1.3) 

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4): 

 G = Gр + Gб + Gпр, т/год (1.1.4) 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.5): 

 Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (1.1.5) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

V - объем закачки(слива),  м³; 

t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле (1.1.6): 

 Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с (1.1.6) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  л/20 мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (1.1.7) 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8): 

 M = Mр + Mб + Mпр, г/с (1.1.8) 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множи-

теля в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

Примечание: Годовые выбросы паров нефтепродуктов при заправке автомобилей рассчитываются как 

сумма выбросов из баков автомобилей и выбросов от пролива нефтепродуктов на поверхность. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ни-

же. 

 



Дизельное топливо 

 

Mб = 2,2 · 600 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,0011 г/с; 

Mпр = 50 · (203 + 82) / (365 · 24 · 3600) = 0,0004519 г/с; 

M = 0,0011 + 0,0004519 = 0,0015519 г/с; 

Gб = (1,6 · 203 + 2,2 · 82) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0005052 т/год; 

Gпр = 50 · (203 + 82) · 10-6 = 0,01425 т/год; 

G = 0,0005052 + 0,01425 = 0,0147552 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0015519 · 0,0028 = 0,0000043 г/с; 

G = 0,0147552 · 0,0028 = 0,0000413 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0015519 · 0,9972 = 0,0015475 г/с; 

G = 0,0147552 · 0,9972 = 0,0147139 т/год. 

 



t-

Q-
Кi- содержание i-го компонента в растворе, %.

Наименование 
подразделения

Номер источника 
выброса ЗВ

Дезинфицирующее 
средство

Состав 
средства

Активный 
хлор, %

Годовая 
потребность в 

дезинфицирующем 
средстве, т/год

t, часов/год

Максимально-
разовый выброс 
активного хлора, 

г/с

Валовый 
выброс 

активного 
хлора, т/год

дезбарьер - 
въезд на 

территорию 
предприятия

6507 3-й % раствор 
хлорной извести

Хлорная известь, 
вода 28 1,75 8760 0,01554 0,4900

ИТОГО:

0,00777 0,245

0,00777 0,245

Примечание:

Для работы дезбарьера потребуется 58,4 м3 раствора в год.

Вычислим массу хлорной извести для приготовления 3-ого % раствора хлорной извести объемом 58,4 м3.
w = (mхл изв / m  р-ра)*100 % следовательно mхл изв = m р-ра * w/100 = 58,4 * 3/100 = 1,75 т/год

      Наименование дезинфицирующего средства - осветленным раствором хлорной извести с содержанием 3 % активного хлора (ГОСТ 54562-2011 
Известь хлорная)

время работы участка, час/год.

Дезбарьер (ИСТОЧНИК № 6507)

Исходные данные и расчет представлены в таблице ниже.

Ориентировочная оценка выбросов от дезинфекции открытых поверхностей хлорной известью по "наихудшему варианту" может быть проведена по массе 
израсходованного на дезинфекцию раствора хлорной извести, с допущением, что 50 % "активного хлора" переходит в хлор, а 50 % в гидрохлорид, при 
этом процесс выделения загрязняющих веществ идет до высыхания дезинфицирующего раствора (Ответы специалистов НИИ Атмосфера, Бюллетень 

№17 за 3 квартал 2011 г. (вопрос 2, ответы ОАО "НИИ Атмосфера" Гуревич Илья Григорьевич).

хлор (50 %)

гидрохлорид (50 %)
Ванна заполняется осветленным раствором хлорной извести с содержанием 3 % активного хлора (ГОСТ 54562-2011 Известь хлорная) и 
опилками. 

Максимально-разовый выброс (г/с) определен по формуле:
Gimax = М * 1000*1000 / (t*3600)

Валовый выброс (т/год) определяется по формуле:
M = Q * Кn/100

 расход дезинфицирующего средства,т/год;



 

 

 

Изм 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 
Подп. 

 
Дата 

0848300016518000237/18-2020-ОВОС2.Пр 
Лист 

К

.  

 

  

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

Формат А4 Копировал: 

 

 

Л

ист 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4.3 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в период эксплуатации 

оборудования 



Источники № 6501 - 6503 
Расчетные данные выбросов дымовых газов с установки бесфакельной 

утилизации биогаза на полигоне ТКО при сжигании 900 м3/ч биогаза. 

1. Состав биогаза на утилизацию
Компоненты ω, % масс. сухой газ ω, % масс. влажный газ 

метан 52,915 51,690 
толуол 0,723 0,710 
аммиак 0,533 0,520 
ксилол 0,443 0,430 
монооксид углерода 0,252 0,250 
диоксид азота 0,111 0,110 
формальдегид 0,096 0,090 
этилбензол 0,095 0,090 
диоксид серы 0,070 0,070 
сероводород 0,026 0,030 
влажность 0,000 2,310 
диоксид углерода 44,736 43,700 
ИТОГО 100,000 100,000 

Влагосодержание в биогазе было принято при 20 °С и составило 19,0 г/м3. При 

пересчете содержания % масс. влаги была использована следующая формула: 

[𝐻𝐻2𝑂𝑂] =
100 ∙ 𝜔𝜔

803.6 + 𝜔𝜔
=

100 ∙ 19
803.6 + 19

= 2,30975 % 

где 𝜔𝜔 – содержание влаги в газе, г/м3

Пересчет состава газообразного топлива с сухого на влажный состав 

производится по следующей формуле (на примере метана):

[𝐶𝐶𝐻𝐻4]вл. = [𝐶𝐶𝐻𝐻4]сух. ∙
100 − [𝐻𝐻2𝑂𝑂]

100
% 

Расчетная плотность биогаза – 1,088 кг/м3 при н.у.

2. Состав дымовых газов

Компоненты CO2 H2O O2 NO2 SO2 N2 ИТОГО 
m, кг/ч 1 864,761 3 586,151 4 609,843 1,062 1,137 25 154,648 35 217,60 

3. Объем дымовых газов

Объем дымовых газов 18,2 м3/с при 400 °С при р.у.



4. Расчет концентрации загрязняющих веществ

Наименование

Масса компонентов, кг/час Объем дымовых газов при 
400 оС, м3/час при р.у. Концентрация, 

мг/м3общая масса 
на 3 установки

масса на 1 
установку

общий объем 
газов на 

3 установки

объем 
газов на 1 
установку

Содержание СО2 1 864,76 621,59

65 520,00 21 840,00

28 460,94
Содержание Н2О 3 586,15 1 195,38 54 733,68
Содержание О2 4 609,84 1 536,61 70 357,80
Содержание SO2 1,137 0,38 17,35
Содержание  N2 25 154,65 8 384,88 383 923,20
Содержание NО2 1,062 0,35 16,21

ИТОГО 35 217,60 11 739,20 537 509,19 

5. Расчет выбросов загрязняющих веществ

Наименование

Объем дымовых газов 
при 400 оС,       
м3/с при р.у.

Выбросы ЗВ

общий объем 
газов на 

3 установки

объем 
газов на 1 
установку

1 установка Общий (3 установки)

г/с т/год г/с т/год

Содержание СО2

18,20 6,07

172,66 5 445,10 517,99 16 335,31
Содержание Н2О 332,05 10 471,56 996,15 31 414,68
Содержание О2 426,84 13 460,74 1 280,51 40 382,22
Содержание SO2 0,11 3,32 0,32 9,96 
Содержание  N2 2 329,13 73 451,57 6 987,40 220 354,72
Содержание  NО2 0,10 3,10 0,30 9,30 

Примечание:

– В расчет рассеивания попадают вещества, подлежащие нормированию, а именно: SO2
 и

NО2.
– На объекте запроектированы установки бесфакельной утилизации биогаза – 3 шт.
– Годовой фонд рабочего времени – 8760 час/год.

– Высота каждой дымовой трубы 10,122 м (от пола), диаметр – 0,9 м.



Установка  -   

Тип топки- камерная

Вид топлива-
Коэффициент избытка воздуха 1,25
Низшая теплота сгорания  топлива 42,62 МДж/кг
Время работы котла, дней в год: 365
Производительность по биогазу 900 м3/час

В 7

Расход топлива, т/год B 2,555
Расход топлива, г/сек  B 1,94444
Потери  хим.неполноты сгорания  % q3 0,2
Коэффициент неполноты сгорания R 0,65
Низшая теплота сгорания топлива  , МДж/кг Qi 42,62
Потери  мех. неполноты сгорания  % в камерной топке q4 0,1

Максимальный выброс г/с М 0,0108
Годовой выброс   т/год G 0,014

Фактический расход топлива, т/год B 2,555
Фактический расход топлива, кг/сек B 0,00194
Потери  тепла от механической неполноты сгорания q4 0,1
Расчетный  расход топлива,   т/год Вр 2,552
Расчетный  расход топлива,   кг/сек Вр 0,0019425
Низшая теплота сгорания газа, МДж/кг Qi 42,62
Фактическая тепловая мощность, МВт Qt 0,08
Удельный выброс  NOх , г/МДж Kno2 0,103251365
Коэффициент  температуры воздуха горения Bt 1
Коэффициент влияния избытка воздуха B a 1,113
Коэффициент  рециркуляции  дымовых газов Br 0
Коэффициент  ступенчатого ввода топлива Bg 0
Коэффициент пересчета  т/год Kп 0,001
Максимальный выброс суммы оксидов  азота  г/с Gnox 0,00951405
Годовой выброс суммы оксидов азота   т/год Mnox 0,012501462

Максимальный выброс диоксида  азота  г/с Gno2 0,0076
Годовой выброс  диоксида  азота   т/год Mno2 0,0100
Максимальный выброс оксида азота  г/с Gno 0,0012
Годовой выброс   оксида  азота  т/год Mno 0,0016

B 2,555
Фактический расход топлива, г/сек B 1,94444
Содержание серы в топливе на рабочую массу Sr 0,2
Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле η 0,02

η" 0
Максимальный выброс сернистого ангидрида   г/с G 0,0076
Годовой выброс сернистого ангидрида   т/год M 0,0100

Расчет выбросов загрязняющих веществ от поджига биогаза в установки ГЭС ЭТ 300-01 Ц  

 Расчет выбросов  монооксида углерода 

 ГЭС ЭТ 300 Ц

M= Вр* Qr *KNO2 * Bt * B a* (1-Br )* ( 1-Bg  ) *Kп  (т/год, г/сек)

Расчет выбросов сернистого ангидрида

М=0,02 * В * Sr * (1-η) * (1-η")  (т/год, г/сек)

Фактический расход топлива, т/год

Расчет выбpосов загpязняющих веществ пpи сжигании топлива выполнен в соответствии с "Методикой определения выбросов
загpязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал
в час" (М., НИИ Атмосфера, 1999) и с учетом «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух. СПб., НИИ Атмосфера, 2012 г». 

дизельное, по ГОСТ 305-2013

M= 0,001* B* q3 * R * Qi * ( 1 - q4/100)   (т/год , г / сек)

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с 
улавливанием твердых частиц

Расчет выбросов  оксидов  азота 

(источник 6501-6503)

Расход топлива, кг/час



B 2,555
Фактический расход топлива, г/сек B 1,94444
Низшая теплота сгорания топлива  , МДж/кг Qi 42,62
Потери  тепла от механической неполноты сгорания q4 0,08

ηзу 0
Максимальный выброс сажи   г/с G 0,0020
Годовой выброс сажи   т/год M 0,0027

Реальный объем дымовых газов рассчитывается по формуле:

где: tp - температура дымовых газов в котле, град. С;
     ki - численные коэффициенты, подобранные методом наименьших квадратов для каждого вида, 

топлива, принимаются по таблице п. 3.1;

Фактический расход топлива, кг/сек B 0,00194
Низшая теплота сгорания топлива, МДж/м3 Qi 42,62
Температура дымовых газов, град. С tp 170,00

Эмпирические коэффициенты: k1 -0,633

k2 0,298

k3 0,3720
k4 0,256

Реальный объем дымовых газов, м3/с Vг 0,04698

Итого: G = 350*0,04698 /100/1000000 = 0,5048*10-6 г/с;  М = 0,5048*10-6*3600*1*365/1000000 = 0,6633*10-6 т/год.

Расчет выбросов  бенз(а)пирена

Фактический расход топлива, т/год

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях

В соответствии с Методическим письмом НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 г при сжигании дизельного топлива и других
легких жидких топлив выбросы твердых частиц определяются как выбросы сажи. 

Расчет выбросов сажи

М=0,01 * В * q4 *Qi / 32,68 * (1 - ηзу) (т/год, г/с)

Расчет объема дымовых газов

              Согласно п.1.6 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух. СПб., НИИ Атмосфера, 2012 г" и таблицы 3 "Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ при сжигании 
топлива в котлах производительностью до 30 т/час",  Гидрометеоиздат, 1985 г  количество образующегося бензапирена при работе Установки  
равно 60 мкг/100м3.

Vг = B * (k1 + k2 * Qi + (aт - 1) * (k3 + k4 * Qi) * (273 + tp) / 273,       м
3/с



Валовые и максимальные выбросы предприятия №1,  
полигон ТКО «Кулаковский»,  

Москва, 2018 г. 

ИСТОЧНИК 6504 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 
Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам.
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г.

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 
Регистрационный номер: 02-17-0437 

Москва, 2018 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь,
Октябрь, Ноябрь, Декабрь

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 
Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  84 
Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 
Всего за год Январь-Декабрь 252



Участок №1; Внутренний проезд,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

Общее описание участка
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.080
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

Выбросы участка 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0003644 0.000129 
В том числе:

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0002916 0.000103
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000474 0.000017
0328 Углерод (Сажа) 0.0000369 0.000010
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000658 0.000020
0337 Углерод оксид 0.0006000 0.000189
0401 Углеводороды** 0.0001022 0.000032

В том числе:
2732 **Керосин 0.0001022 0.000032

Примечание:
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет
проводился для различных периодов года. 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000073
Переходный Вся техника 0.000063
Холодный Вся техника 0.000053
Всего за год 0.000189

Максимальный выброс составляет: 0.0006000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Доставка 
дизельного 
топлива (д) 

4.900 1.0 да 0.0002178

Мусоровоз (д) 4.300 1.0 да 0.0001911
Доставка 
реагентов (д) 

4.300 1.0 да 0.0001911



Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000013
Переходный Вся техника 0.000011
Холодный Вся техника 0.000009
Всего за год 0.000032

Максимальный выброс составляет: 0.0001022 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Доставка 
дизельного 
топлива (д) 

0.700 1.0 да 0.0000311

Мусоровоз (д) 0.800 1.0 да 0.0000356
Доставка 
реагентов (д) 

0.800 1.0 да 0.0000356

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000054
Переходный Вся техника 0.000043
Холодный Вся техника 0.000032
Всего за год 0.000129

Максимальный выброс составляет: 0.0003644 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Доставка 
дизельного 
топлива (д) 

3.000 1.0 да 0.0001333

Мусоровоз (д) 2.600 1.0 да 0.0001156
Доставка 
реагентов (д) 

2.600 1.0 да 0.0001156

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000003
Переходный Вся техника 0.000004
Холодный Вся техника 0.000003
Всего за год 0.000010



Максимальный выброс составляет: 0.0000369 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Доставка 
дизельного 
топлива (д) 

0.230 1.0 да 0.0000102

Мусоровоз (д) 0.300 1.0 да 0.0000133
Доставка 
реагентов (д) 

0.300 1.0 да 0.0000133

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000008
Переходный Вся техника 0.000007
Холодный Вся техника 0.000006
Всего за год 0.000020

Максимальный выброс составляет: 0.0000658 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Доставка 
дизельного 
топлива (д) 

0.500 1.0 да 0.0000222

Мусоровоз (д) 0.490 1.0 да 0.0000218
Доставка 
реагентов (д) 

0.490 1.0 да 0.0000218

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000043
Переходный Вся техника 0.000034
Холодный Вся техника 0.000026
Всего за год 0.000103

Максимальный выброс составляет: 0.0002916 г/с. Месяц достижения: Январь. 



Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000007
Переходный Вся техника 0.000006
Холодный Вся техника 0.000004
Всего за год 0.000017

Максимальный выброс составляет: 0.0000474 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000013
Переходный Вся техника 0.000011
Холодный Вся техника 0.000009
Всего за год 0.000032

Максимальный выброс составляет: 0.0001022 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 
Доставка 
дизельного 
топлива (д) 

0.700 1.0 100.0 да 0.0000311

Мусоровоз (д) 0.800 1.0 100.0 да 0.0000356
Доставка 
реагентов (д) 

0.800 1.0 100.0 да 0.0000356

Суммарные выбросы по предприятию 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.000103
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000017
0328 Углерод (Сажа) 0.000010
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.000020
0337 Углерод оксид 0.000189
0401 Углеводороды 0.000032

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

2732 Керосин 0.000032



Расчет выбросов загрязняющих веществ от резервуара хранения дизельного топлива 
(организованный источник выбросов № 6505) 

Расчет выбросов загрязняющих  веществ  при переливе нефтепродуктов в резервуары для 
хранения выполнен  в  соответствии с «Методическими  указаниями  по  определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из pезеpвуаpов» (М., 1997) с учетом 
«Дополнений к Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу из резервуаров» (СПб., 1999). 

Максимальные  выбросы  паpов нефтепродукта рассчитаны по формуле (6.2.1): 

M = C1 * Крmax * Vчmax : 3600, (г/с) 

где  C1  -  концентрация  паpов  нефтепродуктов в pезеpвуаpе (г/м3), согласно Приложению 12 
Методики для 2-й климатической зоны C1 = 3,14 г/м3 (дизельное топливо); 

Крmax – опытный коэффициент, согласно Приложению 8 Методики Крmax = 0,9 для 
заглубленного резервуара категории В; 

Vчmax – объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, 
(м3/час), принимается равным производительности насоса. 

В связи с тем, что заполнение емкостей дизельным топливом осуществляется без применения 
насоса (самотеком), поэтому для расчета  Vч max используем формулу для определения расхода 
газовоздушной смеси, который равен расходу переливаемой жидкости из трубы круглого сечения: 

Q = (π * d2/ 4) * ω,             (м3/с) 

Vч max = Q * 3600,              (м3/час) 

где Q – расход перекачиваемой жидкости, м3/с; 
       d – диаметр трубопровода, м; принимаем равный диаметру шланга бензовоза, через который 
осуществляется слив дизельного топлива d = 0,08 м; 
       ω – скорость потока, (м/с); принимаем на основе справочных материалов, составленных на 
опытных данных для маловязких жидкостей (дизельное топливо) при движении самотеком             
ω = 0,8 м/с. 

Годовые  выбросы  (т/год) рассчитаны суммарно при закачке в pезеpвуаp (системой 
перекачки проливы нефтепродукта не предусматриваются), по формуле (6.2.2): 

G = (Y2 * Bоз + Y3 * Bвл) * Крmax * 0,000001 + Gхр * Кнп * Nр, 

где  Y2, Y3 – средние удельные выбросы из  pезеpвуаpа соответственно в осенне-зимний и весенне-
летний периоды года (г/т), согласно Приложению 12 Методики для 2-й климатической зоны         
Y2 = 1,9 г/т; Y3 = 2,6 г/т (дизельное топливо);  

Воз – количество нефтепродукта, закачиваемое в резервуар в осенне-зимний период года, т; 
Ввл – количество нефтепродукта, закачиваемое в резервуар в весенне-летний период года, т; 

         Gхр – выбросы паров нефтепродуктов из одного резервуара (т/год),  согласно Приложению 
13 Методики во  2-й климатической зоне для подземного (заглубленный) резервуара и при объеме 
резервуара 100 и менее м3 Gхр = 0,066 т/год; 

  Кнп – опытный коэффициент, согласно Приложению 12 Методики Кнп = 2,9·10-3 (дизельное 
топливо); 

  Np – количество резервуаров, шт. 



     Выбросы  индивидуальных  компонентов по группам рассчитаны по формулам (5.2.4) и (5.2.5): 

M(i) = M * C(i) * 0,01;          G(i) = G * C(i) * 0,01, 

где C(i) - концентрация i-го компонента, % масс. (Приложение 14 Методики). 
Концентрации  загрязняющих веществ в парах дизельного топлива: 

 предельные углеводороды С12-С19 – 99,72 % масс;
 сероводород – 0,28 % масс.

Вычислим расход переливаемого топлива в резервуар Q и объем паровоздушной смеси, 
вытесняемой из резервуара во время его закачки, Vчmax: 

Q = (3,14 * 0,082/ 4) *0,8 =  0,0040 м3/с  
Vч max = 0,0040 * 3600 = 14,40 м3/час 
Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ от резервуаров приведены 

в табличной форме (таблица 3.1).  

Источник 
выброса 

№ 
источник

а 
выброса 

Тип 
продукта 

Объем 
резервуара,

м3 

Годовой 
расход 

продукта, 
т/год 

Воз, т Ввл, т Vч max, 
м3/час 

горловина 
емкости 6505 дизельное 

топливо 3 3,285 3,3 0 14,4

Выполним расчет максимально-разовых и валовых  выбросов  паpов нефтепродуктов по 
формулам 6.2.1 и 6.2.2 и идентификацию состава выбросов по формулам 5.2.4 и 5.2.5: 

M = 3,14 * 0,9 * 14,4 : 3600 = 0,0113 г/с 
G = (1,9 * 3,3 + 2,6 * 0,0) * 0,9 * 0,000001 + 0,066 * 0,0029 * 1 = 0,000197 т/год 

Сероводород (H2S) при концентрации 0,28 % массы: 
MH2S = 0,0113 * 0,28 * 0,01 = 0,00003164 г/с 
GH2S = 0,000197 * 0,28 * 0,01 = 5,5· 10-7 т/год. 

Предельные углеводороды (С12-С19) при концентрации 99,72 % массы: 
MС12-С19 = 0,0113 * 99,72 * 0,01 = 0,011268 г/с 
GС12-С19 = 0,000197 * 99,72 * 0,01 = 0,000196 т/год. 



Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 

Источник № 6506
Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета 
выбросов от стационарных дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Дизель (версия 2.0) (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 

Организация: ООО Институт "Газэнергопроект"   Регистрационный номер: 02-17-0437 

Источник выбросов: 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 1 
Вариант: 0 
Источник выделений: [1] Дизель-генератор 150 кВт 

Результаты расчётов: 
Код Название 

вещества 
Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

г/сек т/год % г/сек т/год 
0337 Углерод оксид 0.2583333 0.006318 0.0 0.2583333 0.006318 
0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 
0.3200000 0.007776 0.0 0.3200000 0.007776 

2732 Керосин 0.1208333 0.002916 0.0 0.1208333 0.002916 
0328 Углерод черный 

(Сажа) 
0.0208333 0.000486 0.0 0.0208333 0.000486 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

0.0500000 0.001215 0.0 0.0500000 0.001215 

1325 Формальдегид 0.0050000 0.000122 0.0 0.0050000 0.000122 
0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 
0.000000500 0.000000013 0.0 0.000000500 0.000000013 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0520000 0.001264 0.0 0.0520000 0.001264 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx 
и MNO = 0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 
До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=150 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.243 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 
режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпир
ен) 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 



Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 
дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл 
(qi) [г/кг топлива]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпир
ен) 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 
двигателя bэ=162 [г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H= 5,0 [м] 
Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.590131 [м
3/с]



Расчет выбросов загрязняющих веществ от локальных очистных сооружений 
поверхностного стока (организованный источники выбросов № 6507 - 6508) 

 
В настоящее время в природоохранном законодательстве РФ отсутствует методика 

для расчета выбросов загрязняющих веществ от очистных сооружений поверхностного 

стока.  

Расчёт выбросов от очистных сооружений ливневого стока выполнен согласно 

рекомендациям Бюллетени № 27 по вопросам воздухоохранной деятельности (I квартал 

2014 г.) АО «НИИ Атмосфера». 

В связи с тем, что в составе ливневых сточных вод отсутствуют хозяйственно-

бытовые сточные воды и основной загрязнитель сточных вод – нефтепродукты, то расчёт 

выбросов целесообразнее проводить с помощью «Методики по нормированию и 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 

нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть»»», Астрахань, 2003 г. 

Согласно Приложению 14 (уточнённое) из Дополнения к «Методическим 

указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров 

(Новополоцк, 1997)», С-Петербург, 1999 г. состав выделяющихся паров с учетом их 

разделения по группам углеводородов и индивидуальным веществам можно принимать 

как для ловушечного продукта – сероводород и предельные углеводороды. 

Ароматические углеводороды (бензол, толуол, ксилол и этилбензол) отнесены к 

предельным углеводородам (см. Приложение 14 МУ).  

Высота источников (от земли) – 0,2 м, диаметр трубы – 0,08 м. 

Ливневая канализация предназначена для сбора и отвода ливневых и талых вод с 

территории с твердым покрытием хозяйственной зоны и технологических проездов, 

устроенных на территории полигона, а также с тела полигона после его рекультивации. 

Суточный расход ливневых и талых вод с территории полигона ТБО 

«Кулаковский» составит Q=795,46 м3/сут = 79,55 м3/час. Общий объем поверхностных 

сточных вод с территории полигона составляет 19 948,50 м3/ год. 

Мощность очистного комплекса «Свирь-20КУ» - 20л/сек. 

Согласно техническому заданию в проектных решениях необходимо 

предусмотреть очистку ливневых сточных вод с соседней территории лесного фонда, 

занятой отходами. В перспективе данный участок планируется рекультивировать и 

поверхностный сток направлять на локальные очистные сооружения рекультивированного 

полигона ТБО «Кулаковский». 

Суточный расход ливневых и талых вод с участка лесного фонда составит 

Q=374,64 м3/сут = 37,46 м3/час. Общий объем поверхностных сточных вод с территории 



лесного фонда составляет 9 395,10 м3/ год. 

В проекте рекомендована установка очистных сооружений поверхностного стока 

расходом – 10 л/сек. 

Таким образов, расчет выбросов выполнен на максимальный расход сточных вод с 

учетом перспективы: 

Q=795,46 + 374,64 = 1170,10 м3/сут = 79,55 + 37,46 = 117,01 м3/час.  

Мощность очистного комплекса – 20 + 10 = 30 л/сек (0,030 м3/с). 

Годовой объем поверхностных сточных вод: 

Qгод = 19 948,50 + 9 395,10 = 29 343,60 м3/ год. 

Более подробные расчеты приведены в приложениях 3 и 5 0848300016518000237/18 

- ИОС3. 

Расчет выбросов углеводородов в атмосферу вследствие испарения 

нефтепродуктов с поверхности сточных вод выполнен по формулам: 

Максимальный выброс (М, г/с) в наиболее жаркий месяц года при приеме 

загрязненных ливневых сточных вод нефтепродуктами на очистку в локальные очистные 

сооружения (отстойник) определяется по формуле: 

M = V*C /1000 

где:  

V (м3/с) - объем газовоздушной смеси, выбрасываемой из блока ЛОС в единицу 

времени во время поступления поверхностного стока; принимается равным 

производительности закачки, определяемой исходя из объема принятых сточных вод и 

продолжительности закачки (объем газовоздушной смеси, вытесняемый сточными водами 

из блока ЛОС); 

С (мг/м3) - максимальная концентрация ЗВ в выбросах. 

Примечание: В связи с тем, что отсутствует методика для расчета выбросов 

загрязняющих веществ от очистных сооружений поверхностного стока, осредненные 

концентрации ЗВ над поверхностью испарения типовых производственных сооружений 

станции аэрации хозяйственно-бытовых сточных вод условно приняты как максимальные 

концентрации загрязняющих веществ от поверхности испарения ЛОС поверхностного 

стока (приемная камера таблица П.7.8 Методических рекомендаций по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станций 

аэрации сточных вод, 2015 год). Указанные углеводороды нормируются только для 

сточной воды, с содержанием нефтепродуктов свыше 1,0 мг/дм3 (Установка «Свирь-15 У» 



очистных сооружений подобрана для сточных вод с содержанием нефтепродуктов в 

сточных водах до очистки 50 мг/л). 

Согласно техническим решениям поверхностный сток поступает на ЛОС 

самотеком, далее проходит стадии очистки и с помощью насоса подается в пруды-

накопители. Следовательно, застоя жидкости в емкостях ЛОС не происходит, системой 

перекачки проливы очищенных сточных вод не предусматриваются. 

Годовой расчет выбросов (G, т/год) выполнен расчетно-аналитическим методом. 

G = Qгод * С * 10 -9

где:  

Qгод (м3/год) - годовой объем поверхностных сточных вод.

10 -9 – переводной коэффициент миллиграммов в тонны. 

Выполним расчет максимально-разовых и валовых выбросов паpов 

нефтепродуктов и идентификацию состава выбросов по формулам: 

Сероводород (H2S): 
MH2S = 0,030 * 0,49 / 1000 = 0,0000147 г/с 
GH2S = 29343,60 * 0,49 * 10-9 = 0,00001438 т/год.

Предельные углеводороды (С6-С10): 
MС6-С10 = 0,030 * 1,57 / 1000 = 0,0000471 г/с 
GС6-С10 = 29343,60 * 1,57 * 10-9 = 0,00004607 т/год.

Расчетные выбросы направляем в 2 трубы:
Выбросы между источниками № 6507-6508 равны
M(H2S) = 0,00000735 г/с
G(H2S) = 0,00000719 т/год

M(С6-С10) = 0,00002355 г/с
G(С6-С10) = 0,00002304 т/год



 

 

 

Изм 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 
Подп. 

 
Дата 

0848300016518000237/18-2020-ОВОС2.Пр 
Лист 

К

.  

 

  

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

Формат А4 Копировал: 

 

 

Л

ист 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 5 
Расчёт рассеивания загрязняющих веществ  

Приложение 5.1 
Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в строительный период 



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 
Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 
Регистрационный номер: 02-17-0437 

Предприятие: 5, Кулаковский ТКО 
Город: 5, Чехов 
Район: 5, Кулаковский ТКО 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 2, Полигон Кулаковский стройка 
ВР: 2, расчет рассеивания 
Расчетные константы: S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 
Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
°C: 

-12,4 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

24,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 140 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 0 
Скорость звука, м/с: 0 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Строительная площадка № 1 
1 - Свалочное тело полигона 
2 - Участок сварки 
3 - Земляные работы 
4 - Работа строительной техники 
5 - Проезд по территории 
6 - Стоянка строительной техники 
7 - Площадка заправки техники 
8 - Участок обеззараживания транспорта (коле 

189



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 
% 6501 Свалочное тело 1 3 15 0,00   1,29  465,00 - - 1 329,50 449,50 516,50 116,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 